
I n f o r m a c e • c í r k v i 

1 9 0 2 

číslo 6 
# 

pt£mo-ll, 
žo jsma příliš odvážní, 
rayelemti n> avou liarjttií olabost. 
Civíme—li, " 
žo je;nc příliš slabí, 
v^pcionrne na moc Kristovu. 

Sv. Toniš Moro 



- 1 -

Bez Ducha svatého je Bůh daleko. 
Krirt.is ¿ůstr.vá v minuloéti, 
e-T- í'.ium je mrtvá koiha, 
c:\ pouhá. organizace, 
ai :: - '.ta y porvání, 
misie pouhá p-op' '..ua, 
kul t pc . ná se,rikávání, 
křesSadské jednání - pouhd otrooká morállca. 

A l e a n í m 
se vesmír pozvedá a sténá v porodních bolosteoh Božího království, 
evangelium je síla života, 
círke/ je společenství, 
autoriř-a jo osvobozující služba, 
mi3ie jsou nové letnice, 
liturgie je živou památkou i přodsvěutí, 
lidské jednání jo cslavou BoŽÍ. 
IgnatioB z Lattakie na Ekumenické radii církví v Upsalo 1968 

"Je pro vás užitGČné, abych já cdešol; noboí noodojdu-li, nepřijde k vám Utěšitel 
odey- -li v" V, pošlu ho k vám!" /Jan 16,7/ Tímto prohlášením udal Ježíš za hlavní 

u svóho odchodu a návratu k Otci užitek, který vzejde joho svěřencům % příoho* 
au ľ - a evátého, o i/mž zároveň vyjevil, že je posílán, a tudíž pochází stejná od 
r J o o od Otce, a cn že dovrší dílo jím za smrtelného života započuté jáltožt'j Tří« 

• Těšitel, Učitel. Mnohostanné totiž MOCÍ tnhoto Ducha, jenž při «tvořeni a. 
ta ' v • bil n -.bosa" /Job 26,U/ a "neplnil okruh zemský" /Moudr 1,7/, bylo prossřo-
¿-lnoetr.ě vyhrazeno i dovršení díla výkupného. 

Proto i my jsme so stále trvale snažili příklady Krista Spasitele, janá Je "knížek 
p-ctjva a biskup našich duší", B jeho pomoci násltidovat, svědomitě vykonávajíce týž [ 
j'ho iřad, svěřený apoštolům a zejmána Petrovi, "jehož důstojnost ani v nedúatojn'.n  
dědici se ne zrne ušii. j a" /Sv. Lev Vel. Sermo II/. Z téhož důvodu vše, co jsme ve výkonu 

dlouholetého svého papežství podnikli a dosud podnikáme, zaměřili jame k dvěma 
hl&vrí ctiů.n. Předně k obrodě křesťanského života ve společnosti i v redinô, ve ve-
doucích i v lidu - poněvadž pravý život proudí do voech jedině z Krista. Za druhé k  
Ú3Í1Í o CT.ír těch, jsboři se odloučili od katolické církve co do víry nobo porjlušnos-
ti - to ;íe n i z vratná vůle téhož Krista, aby ti všichni v jodiném jeho ovčin 
ci pod jeir.ta pactýřemi byli shromáž léni. 

Nyrí pak cív./:e se nntkáni, abychom dosavadní svá dílo apoštolátu poručili Duchu 
Ev-té.v.u-, o; '.vu' Ĺoí to , aby jeho pôsobením dozrálo a vydalo ovoce. A aby náš ú-
;-;/ol byl plnější a plohv-jaí, rozhodli jame se promluvit k nám Cl podivuhodné přítem 
nosti a moci Dueha svatéhos jak totiž v cťié církvi i v jednotlivých duších jedná a 
¡sobí předávným bohatstvím nadpřirozených charismat. Slibujeme si od toho a vrouc-* 

r. ai pžejeme, aby se v srdcích probudila a 7,mohutněla víra ve velebnou Trojici a 
íaa aby vzrostla a zvroucněla úcta k božskému Duchu, j •jr.iuž nejvíce dluží všich-

ni', kdo kráčejí deatami pravdy a spravedlnosti$ n-bot, jak hláral ev. Batiil, kdo t?y 
i opíral, že"plsny, které veliký Bůh a Spasitel náš Ježi š Kristus podle dobro ¿'.ivéhô  
řízení Božího pojal vůči řllověku, naplněny byiy milostí Ducha svatého" /De Spiritu 
S a;.c to o. XVI. n. 39/ ? 

o encykliky Lva XIII. "Divinum illud", vydané* 9.5,lb97 

Význam Šíma pro všechny Vířící 

První křssíanskou oboc v Símě založili apoštolově Petr a Pavel a učinili z to-
hoto mesta- rr.atku a hlavu všech církví na celám světě. 

Petr a Pavel měli rozdílnou povahu a odlišné poslání, ale v římská zbožnosti 

1 
1 — 
i-



- 2 -

v umění se přesto stali neroxlučnau dvojicí. 
Je v to» skryt hluběí saysl, protože Petr - skála, na níž »toji Kristova oírkov 

ná zapotřebí Pavla., který promýšlí a uvidí Boží zjevení až d'> posledních důsledků. 
Stejně tak potřebuje Pavol Petra, kteýý jako najvyšší pastýř lidí bdi nad věrnos-

ti a jednotou stáda, jež mu bylo svěřeno. 

Jan Pavel II. - 29- 4 . 1982 

Úmysl Apoštolátu modlitby na červen 1-J82 

Vydáno v Íímět Rozeslán oběžníky» 

Aby ijevoné pravdy oJeiíši Kristu, 
pravém Bohu a pravém člověku, byly 
věrně hlásány v každém kulturním pr®-
atřodí. 

zakořenit. 

Zasvěcení Neposkvrněnému Srdci^Panny Líario 

Pod ochranu Tvou se utíkána, avatá Boží rodičkol 
So slovy této antifony, kterou so Kristova oírkev modlí již po staletí, stojím 

dnes na tomto místě, které sis Ty sama vyvolila a ktoré zvláště milujeě* 
Jsem zde, spojen so všemi církevními pastýři oním zvláôtním poutem, ktoré z nás 

tvoří jedno tělo a jeden sbor, jak ei to př.íl Kríetus, aby apóštulové byli opojoni 
o Petrom. 3 vědomím této jednoty pronáším nyní slova zasvěconí, jimiž chci ještě 
jednou souhrnně vyjádřit naděje a úzkosti církve v současném evělě. 

Před 40 roky a pale ještě 10 let nato Tvůj služebník, Pius XII., když vlastníma o-
čima viděl bolestné zkušenosti lidské rodiny, svěřil a zasvětil Tvému Neposkvrněné-
mu Srdci celý svět a zejména národy, ktoré byly obz- láätníra přodmětem tvé láeky a 
starostlivé péče. 
-I já mám před očima tento svět lidí a národů dnes, v.; ohvíli, kdy ohoi «bnovit 

zasvěcení, které vykonal můj předchůdce na Petrově stolci. 
Současný svět, dnešní svět, svět druhého tísíciletí se ohýlí ke konci. Církev má 
stále na paměti slova Páríex "Jděte tedy, získávejte za učedníky všechny národy1 
Já jsem s vámi po všechny dny až do konce světa." 
Proto též při Tl.Vatikánská-j koncilu obnovila vědomí svého poslání na tomta «větě. 

Z toho důvodu, • ÍAatko lidí a národů, 
Ty, která znáš všechny jejich bolestí a naděje, 
Ty, jež mateřsky prožíváš všechny boje mezi dobrem a zlem, mez světlem a temnotnmi, 
boje, které otřásají nynějším světerj, uslyš naso volání, s nímž so, podníceni DEchcm 
svatým, obracíme přímo k Tvému Srdci, a obejmi svou láskou Katky a Služebnice tento 
áš lidský svět, který tL svěřujeme a zasvěcujeme, hluboce zneklidněni pozemským i 

věčným údělem lidí a národů. 
Obzvláštním způsobem Ti svěřujeme a zasvěcujeme ty lidi a národy, kteří více než 

~iní mají tohoto z^svěcení zapotřebí. Pod ochranu Tvou se utíkáme, svatá Boží Rodič-
ko, prosbami naéimi nezhrdej v potřebách našich. 
^eodraítej je, přijmi naši pokornou důvěru, B níž se Ti svěřujeme. 

Bůh tak miloval svět, že dal svého Jednorozeného Syna, aby žádný,,kdo v něha vě-
ří, nezahynul, ale BŠI večný živor. Právě tato Boží láska -fdukizala, že Boží Syn 
zasvětil sám sebe. "Pro- ně ae zasvěcuji, aby i oni byli skutečně posvěceni.'" 
cí tohoto zasvěcení učedníci všach dob jsau povoláni, aby usilovali • npááu gvé'.x,  
v stále něco připojrvali ke Ariatovu utrpení a ve prospěch jeho Mystického těla, 
'e církve. 

Misijní J 
Aby zjevené pravdy o Ježíši Kristu, 

pravém Bohu a pravém člověku, byly 
věrně hlásány v každém kulturním pro-
středí, tak abjr tam křesťanství mohlo 



- 3 -

Pred Tebou, Kristova iíetko» pcod Tvým. Nepoškvrneným Srdcea choi •• dnes spalečnô 
s celou církvi připojit k našemu Vykupiteli v tomto jeho zasvíceni so x* svet t aa 
lidi, aebeí jen v "jeho Božskéa Srdci je mos xíaka-t jdpuitěni a postarat 0« o nápravu, 
a odčiněni. Moc tchoto zasvěcení trvá po všechny doby, zahrnuje v aoVě všeahny lidi  
a národy a překonává veškoré xlo, jež duch temnot j© och»pen vzbuzovat v lidském  
erdci a v lidských dějinách a které v naši dobä skutečně vxbudil a rozdmýohal, 
X tomuto z^věeeni se našeho Vykupitele připojuje ae skrse nluiebnl úřad Potrova 
nástupce i cirkev, Kristovo Mys\ické tělo. 

Jak hluboce cítime potřebu »asvětit se xa lidstvo a xa. svět, xu. náš současný 
svět, v jednotí BO samotným Kristem! Jo skutoční nutno, aby ne srět prostřednic-
tvím církva účastnil na Kristově výkupnám díle. 
Ach, jak nás proto bolí vše, co ae v církvi a v každém 1 nás staví ná edpor svatosti  
a zaavěceni sel jak nás zarmucuje, že výzvr k pokání, k vnitřnímu obrácení a k modl 
litbě nenalezla takovou edezvu, s jakou móla sotlcat: Jakou bolest nám působí, že 
někteří se jen ohledně účastní na Kristovč výkupném dílo, ŽO so ne naáwm tělo jen t 
tak nedostatečně naplnuje to, co ještě xbývá vytrpět do plné míry Knatovýoh útrap! 

Nechí jsou tody požehnány dušo, jož poslušně náslectuji volání Boií lásky, a také 
ti, kdo don ze dno s nevyčerpatelnou velkodušností přijímají, ó Matko, Tvou výzvu, 
aby dělali to, co říká Tvůj Syn Ježíš, aby vydávali církvi i tvštu jasné uvédootví 
životu ovangelia. Fado všo jinč bučí však požehnána Ty, Služobnioo Páně, jož jsi noj-
lepším způsobem pndlušna Božího voláni. 
Bud pozdravena Ty, jož sos zcela připojila k výkupnému zaslíboní svého Syna! 

Matko církve, posvěí Boži lid na oostáoh víry, naděje a lásky. Pomáhej nám žít 
v celá pravdě Kristova zsaiiooní, pro lidskou rodinu v muJaanóm sv&tfS. < 

Tím, žc Ti, ó Matko, svěřujeme rvot, vfioohiiy lidi a národy, svSřujomo ti i. samo 
zasvěcení HR za svět a kladené ji> do Tvého mateřského Srdco. Noposkvrněné Srdoo, 
pomoz nám zvítězit uod hrozbou zla, lctoró ae tak snadno zihníz3ujo v ordcíoh dncS- < 
nich lidí a které svými nosmírnými účinky už tí/iv5 doléhá nB nouČannou dobu a zdán-
livě uzavírá cf-stv do budoucnosti. 

Od hl adu a vállcy vysvoboä nás 1 
Od jaderné války vysvoboď nás! 
Od sebezriičoní s novypočitatelnýrni následky, 
od ) -i-ždého druhu války výsvobocí násl 
Od hříchu proti lidskému životu již od jeho prvníoh počátků vysvoboá násl 
Od nenávisti a ponižování důstojnosti Božích dětí vypvoQoci násl 
Od veškeré nespravedlnosti vt společenském, národním i mezinárodním životě 

vysvoboď násl 
Od lehkomyslného porušování Boiích přikázáni vysvtbocí náol 
Od pokušení nechat vyhasnout v lidských srdcích samu pravdu Boží vysveboa násl 
Od hříchu proti Duchu svatému vysvoboä náai 
Ach, vysvoboď násl 
6 Kristova Liatko, příjrai toto volání, plné utrpení všech lidí, strstí eelých 

společnostíl 
Neohí se ještě jednpu ve svatových dějinách zjeví nekonečná moc milosrdná B«ží láakj 
iľcchí zadrží zlo a přetvoří'lidské svědomí l 
Vc Wéirí Neposkvrněném Srdci nechl se všem zjeví světlo naděje. 
Amen. 

Jan Pavel II. ve Fatiraš 13. května 1982 



- 4 -

Do seznamu blahoslaveních byli přijati a slavnostně prohlášeni 23« května 1932 J 
S.^Maria_Angela As tors h A592-1665/, španělská klariska. Působila při «ftklád-iní 

nových klášteru. Svou YÄIKOU lásku dokázala v době moru r. 1643 a v dobe volké povod-
ně, která zničila kostel i klášter. Byla obdařena mimořádnými schopnostmi, vynikají-
cím »působen ovládala latinu. Velmi dobře sňala Písmo sv, a náboženské spisovatele. 
Pramenem jejích mystických zážitků byla především liturgie hodinek, říká se ji "Sre-
viářová mystička". Byla výbornou formátorkou budoucích řeholnic, Vážila fli každé se-
stry a Jednotlivé je vedla. Zemřela v pověsti svatosti, 

Maria AnnaJRivier /1768-1838/, francouzská řeholnico, Byla po úrazu těloanš pos-
tižená, velmi maíéhc vzrůstu. Mimořádně ae v ní rozvinula Boží mil >at, ktorá z ni u~ 
činila apoStolku mládeže. Založila řeholi sester Panny Mario. V cbuobí francouzské 
revoluce, která zničila vnější organizaci církve, kdy su rozrostla protináboženská 
propaganda a byly rušeny kláštery, M; rirv Anna Rdvi-sr pochooili že mladé goneraci 
hrozí nebezpečí, že nepozná Boha a poroetc bez náboženské a mravní přípravy. Nový 
řeholní institut založila bez volké přípravy a firančních prcotfodků a skoro neuvě-
řitelně dosáhla rplnění svého úmyslu. Zatímco ac jedon evět kolem ní kácel, její dí-
lo rostlo a trvá dodnes. Sestry pracují v Itálii, Portugalsku, švýoarsku, Německu, 
Irsku, v USA, Peru, Japonsku, na Filipinách. 

PetrJDombers_/lQC9-lB7l/, holandský misionář rodomptorista, ntarol su o uaodlíky, 
Atroky na plantážíoh a od r. 1856 působil s krátkými intervaly 30 lot V<J středisku 

malomocných. Heslem jeho činnosti bylo věnovat sc nezvětším hříšníkům a. nůjvčtším 
chudákům, 

Moria Ro5a_du Sochor /1811-1W3/, kanadftká řoholmoo. Začala avou činnutit jako 
pomocnice na bratrově faře, vedla farní mariánskou kongrc j;flei dívek a především vy-
pracovala program, ktorý by pomohl odstranit nedostatočné vzdělání. Po několika po-

soch za pomoci oblátů Uepfekvrněné Panny Mario a za pomooi montréalokého aroibin-
ipa založila r. 1843 kocgrogoci sos ber Svatých jmen Joiíše a Marie, Jejímž hlavním 

cílem bylo vychovávat a vyučovat mládě*. Bylo. první Kanaďankou, která založila Žonra-
kou řeholní společnost tohoto rázu. Ačkoliv žila krátce, projovila svou duchovni ve-
lkost, dala dílu pevné základy. Dnes jsou sestry tohoto rádu také v USA a v někte-
ých zemích Latinské An.eriky. 

Op dř eJ_Besaet /1845-1937/, francoutky mluvíoí ksnaleký řeholní orotr z kongroga-
!ce Svatého Kříže. život tohoto prostého řeholníka je přímo neuvěřitelný. Jeho pros-
bám ar-, připisuje nespoČntné množství zázraků, především uzdravení a obrácení} mnoho 
se jich událo ješté ra jeho života. K juhe hrobu putují tisíce KanaSon^ i věřící 
z USA, Latinské Ameriky a Evropy, aby dosáhlí nějaké milosti. 

Narodil se 9. 6, 1845 v dělnické rodině a dostal jméno Alfréd. Věříoí rodile po-
važovali každé ze svých dvanácti detí za Boží dar. Otr-c brzy zemřel, matka ochuravž-
la a těžce vydělávala na živobytí. Slabému Alfrédovi věnoval zvláště velkou péči. Po 
matčině smrti - bylo mu 12 lot - s^ ho ujal strýc a alabouíký chlapec se učí různým 
řemeslům, na něž sobva atačí /ŠVJC, pekař, kovář/, později pracuje jako čeledín a 
ělník v přádelnách v USA, Všude šíří úctu k sv. Josefu, avému cblíbonérnu svátci. 
Ve 23 letech požádal na radu svého faráře o přijotí do kongregaco Svatého Křiž o« 

Po skončení noviciátu ho přsdsirvoní nechtěli připustit ko slibům pro špatný zdravot-
ní stav; teprve na velká p.-osby mu byla Čekací doba prodloužena o 6 měničů. I otom na 
zásah montréalskéhe biskupa novicmistr přijotí prosadil s tím, se bratr Ondřej je 
\ce slabý, ale umí se dobře mod3.it. Bude se tedy modlit. 
Byl pověřen službou ve vrátnici v ústavu Nctre íter.6 ped vrchem Mont Royal a zůstal 

ím pc 40 let. Byl to skromný, prostý venkovan, artva u SI psát a patrné zuporaěl čisto 
il-e byl muž modlitby. Měl zvláštní úctu k sv. Josefu, kterou šířil u všech, s ni-
'ž de stýkal - u spolubratři, žáků úetava, r-jdičů, návštěvníků, nomocných. Umel dob- 

re pochopit situaci a okolnosti, pomáhal každému, jak jen mohl, radil, utěéoval, vodl 
modlitbě a k velké důvěře k sv. Josefu. Zejména chudí a n^ocni obléhali jeho vrát-
.ji. Po městě se šířilo, žo koná zazraky; on se ohrazoval, že zázraky dělá ev. Jo~ 
ľ. "¿á jen doporučujj každému úctu k tomu světci." 
Často pozdil večer po c&lodenní prási konával cestu na, zarostlý vrch nad domem, 



který by byli řeholníci rádi koupili, ale který majitol nechtěl prodat, leda sa pře® 
mrštěně vysekou cenu. Bratr Ondřej zahrabal pod jodan strom modailku sv. Josefa 1 
s tím, > : se světoc jisto postará o další. A pilně B-2 modlil a putoval dál, často i ^ 
s některým průvodcem i řad žáků nebo návštěvníků. Konečně byly ¿řokáŽlcy zdolány, po-| 
zeî ek zakoupen, proklestěna cesta, r.az/aná "bulvár sv, Josofa", a vyatavSna nejdřívo 
dřevěná kaplička Později Ji postavili i kameno, rozěířili no kostel H dnoo stojí na 
to mto míst.x nádherná prostorná bazilika, jeden z no j krásnějších chrámů a největší 
svatyně sv. Josefa. To vše z podné+u nefetraéhfc řeholního bratra, ktorý so jako ctr 
strážce této svatyně a uzdravovatol stovek nemocných dožil 91 let. £a tři dny kolom i 
jeho rakve přešlo na milion lidí. 

Z duchovního deníku kardinila Wysz^nského /zápisky z lot j.nt^rnaoo/ 

31. 5. 1955 » Kdybyoh se dnes narodil znovu a měl ao rozhodnout, jakou životní oes-
tu si zvolit - bez chvilky zaváhání bych nastoupil costu kněžskou, byt bych od začát 
ku Yěděl, žc skončím v Kristových Jkov.ch, v honbě ěibonioo. lópo jo být knězem, kt(j 
rým pohrdají, než oslavovaným Cézarem« 
8. 5. 1955 i Narvali mě "mariánským primasem". Horoucně toužím dát uvým Životom  
dost tomu názvu. Dokonalo to dokážu pouzo tohdy, když on ti připodobním, Královno 
r, v ho žití. Stala s^a Služobnici Páně - -»osiluj mě, abyoh byl konečně výhradně služc 
níkem Tvého Syna. Dala jsi svou nejčlstší krev Synu člověka. Pomoz mi k tomu, abyo) 
ani jŘ nelitoval svou krov pro Krista. 

Kardinál štofan'Wysjynski zemřel přod rokam 28,5;1981. 

Uáčinnost budo křcsíanaká jon tohdy, budo-li vyvěrat z Krista. Budu apoutolem 
jen do té míry, v jaké vo roně budo žít Kristus. 

kanovník Schordert 

11. apoštolská costa Jana Pavla lit mimo Itálii vedla ve dnech 12,-15. května. 19f>2 
do Porídgalflka. 

Svatý Otec přijel do Portugalska jako pastýř, ktorý ohoo povzbudit dvě bratry a 
sostry ve víře, ale taká jako poutník, kt.orý oheo podčkovat Panně Marii ve Fatimô zâ  
záchranu života: ''Ve Fitiině budia neustále ve svém erdol oslavovat mlloativá ekutky 1 
naší F ani, protože mi Bůh zachránil život po atontátě spáchaném na mou ooobu 13.5. i 
minulého roku." v " 

Fatima dn;s patří rr.ezi nejznáirějží mariánské svatyně na ovetě. Před 65 loty to 
byla malá neznámá horská veeMčka. Pro věřící jo prameňom'důvěry k Matoe Boži, nově 

zneklidňuje a dráždí. Hlavní poeolatví Fatimy jei modlitba, pokání, obráooni*Dnc^ 
je toto poselství stálo aktuálnější a naléhavější, Proto také papež^spoluPH biskupy 
uvěřil- Panně Marii vSochny potřeby a úzkosti současné doby a zárovon Jí zasvětil 
všechny národy. , 

Jeho portugalská cesta začala v Lisaboně, kde promluvil v katedrálo o poslaní la-
ků v současném světě. Katolický laik muší být šiřitelem poselství lásky, které pří Á 
nesl Kristus, Král nebe i země. V kostele ev. Antonína oslovil papež ahromážděné 
františkány, zdůraznil význam jejich řádu pro církev a vyzdvihl život a zásluhy 
Antonína, člena františkánského řádu a lisabonského rodáka. 

Odpoledne po návštěvě prezidenta a nunciatury, kdo přijal politické a vládní př 
stavitele, nastoupil pepež cestu do Fatimy, kam prijel až pozdě večor. Nejprve zai 
řil do kaple na místě zjevení. Poklekl tu V tiché soustředěné modlitbě před eocho-j 
Panny Marie. Milion věřících, kteří očekávali Jana P-^/Ia II., pochopilo, a proto a 
rozhostilo hluboká ticho. Teprvekdyž sv. Otoč vstal a zavesil avuj ružcnoc na Soch 
Panny Marie, vypuklo nadšení. Pak následoval společná modlitba ružence, procosí a 
závěrečné požehnání. Věřící pokračovali v <,elonoční vigílii fuodlítbw a křížovou 

1 



- 6 -

stou za mír vo sv»tě. Ráno bylo procesí s L<r:jsvět".jsi Svátostí a požehnání» 
13. května ráno se sešel sv.Qteo a Lucií a pak mluvil o posláni pastýře jako vůd-

ce. Biskupově si musí uvědomit odpovědnost, jakou>mají při hlásáni pravdy. Především 
mají být nebojácnými vůdci a žířit Kristovo poselství všude a «a všech okolností. Ma-
jí ochraňovat Boží lid a bcie strachu zakročit, je-li to potřebné pro zachování čis-
tá nauky. Ústřední části cwlé pouti byla mše IY. před bazilikou* Koncelebrovalo 5 Í  
kardinálů, 40 biskupů a 700 kněží, za účasti milionu věřících. 

V homilii sv. Otoč řekl, ie i pro lidi dnešní doby platí Mariina výzva k obráoaní, 
pokání a modlitbě. Celá Fatimská poselství pochopíme \o svitlo Mariiny mateřská lás-
ky. Na cestě člověka k Bohu nejvíce překáží hřích, zatvriolost ve hříchu a konečně i 
popírání Boha, plánované odstraňování Boha ze světa a z lidského myšlení, odstup me-
zi Bohem a veškerou pozemskou činností a odmítání Boha člověkem. Ve skutečnosti však 
spása lidí spočívá jen v Bohu. Je logické, že odmítáni Boha člověkem, stano-li so de-
finitivní, vede i k odmítnutí člověka Bohem, t.j. k zatracení, 

V"další části homilia papež uvedl, že k obnově aktu zasvěcení ho přivádí stálo 
větší utrpení člověka a celého světu. Zasvěcení života spositolskórau dílu, bezpodmí-
nečné zasvěcení po příkladu Ježíše Krista, který so úplně obětoval za náo, aby nás 
vykoupil, je v dnešním světě mimořádně potřobné. Noni to v žádné případu vSo senti-
mentálni, ale myšlenka teologická. Jožíš, kdy - ře&l Janovi, ktorý stál pod křížem, 
"hle matka tvá!'', promluvil prostřednictvím učedníka, kterého miloval, k nám vůurn. 
A my se mámo zasvětit Bohu a plnit Jeho njJJsvětějsi vůli. My musíme být vždy ochot-
ni spolu s Marií odpovídat na Boží volání. 

Poselství, které odevzdala Maria církvi ve Fatimě, jo jakoby evangelium, nsbot 
obsahuje slova, jež čteme v úvodě písma sv,! «"Čiňte pokání!" Aktuálnost tohoto posel-
ství ve stolotí válek, atoismu a zříkání se víry jo nesmírná. Jodiná záchrana je 
přiblížit se k Neposkvrněnému Srdci Mariinu a prostřednictvím jejího Srdce k Srdci 
•Ježíšovu a prostřednictvím Božího Syna k Bohu, Smíření a pokání Jo znamením dnešní 
doby;Žena oděná sluncem, pdd nohuna mésíc a na hlcvě věnoc z 12 hvězd. Můžeme říci, 
o jsi opravdu požohnaná mezi ženami, Maria! 
Po mši sv. vystavil Jan Pavel II. NejsvěcejSi Svátost, kterou udělil požehnání 

ejprve nemocným, pak i colému shromáždění. Nato poklekl před soohou Panny Marie a 
provedl úkon zasvěcení. 

Odpoledne sa papež pomodlil u hrobů Front4 š!ca a Hyacinty. Potom ke shromážděným 
kněžím, řeholníkům, řeholnicím a seminaristůrn promluvil o věrnosti povolání, o nut-
nosti ducha chudoby, o svědectví Kristu a o spojeni apoštolátu a modlitby. 

Následovalo otevření střodiska Pavla VI. a setkání s pracovníky mariánské avatyně. 

Po návratu do Lisabonu přijal Papež diplomaty 66 zastup,úřadů, s nimiž mluvil o 
otázkách míru £ o problému vystěhovalectví. 

14.května patřil sv.Otee zemědělcům ve Vila de Seuza, projevil porozumění pro je-
jich těžké životní pedmínky a ujistil je,i ochotou místních biskupů k pomoci. 

Ekumenické setkání s odloučenými bratry, muuulmany a židy so konalo v Lisabonu. 
Hlavní téma papežovy promluvy bylo: Skuteíné lidské hodnoty jo třeba chránit, a tc 
předavším vírou, která všechny sjednocuje. Víra v Boha v ná3 vzbuzuje i touhu sdělit 
ruhým naše dobro. Proto dialog, společné modlitby a ocenění hodnot zabrání budování 
-ěta bez Boha, zabrání šíření bláznovství humanismu čistě antropocentrického. 

Mladí přijali veěer na stadionu Eduarda VII. ev.Otce a projevy bouřlivé radosti, 
iblížilo se k vám Boží království," z-'čal papež svůj dialog s mladými & pokračo-
:"s těmito slovy poslal Ježíš učedníkyt aby šli a všem lidem zvěstovali jeho veli:-

é poselství. Boží království je blízko, je mezi vámi, jo v nás, spočívá v Kristu..„ 
istus přišel na svět, aby umožnil lidem Ystup do Božího království. Kristus toto 
'lcvstvi svěřil lidem. A kdo může říci, že portugalská mládež ¿e dnes méně ochotná, 
ně pozorná naslouchat Kristu, než byly generace minulé?" Touto otázkou dodlova v;•• 
zel ľsladá k odpovědi. Obrátil se k pozorným . rdcím, k očím hledajícím pravdu, nu- 
i, lásku s výzvoui Ve jménu Krista a pro Kzistal 



Universita v Coimbřo, založení již r.1290, přivítala Jana Pavla, II. ráno 15.5. » 
Za přítomnosti akademického sboru, zástupců un^Versit portugalských a španělských, 
r.a přítomnosti docentů z různých zorni, jimi byl již dříve udělon čestný doktorát uni 
versity a za přítomnosti studontů byl udělen sv. Otci Čestný doktorát. 

Papež žádal vzdělance, aby se snažili budovat nový lidštější svět a ujistil jo, 
žo v tomtc sván úsilí mohou počítat s plnou podporou oírkvo. Stálo více se narušuje 
rovnováha mezi vývojem kulturním a materiálním, což vede to krizi. Také nerovnováha 
mezi vědou a vírou působí nepříznivě jak na život jednotlivoe, tak na život spole-
čenství. Rovnováha je nevyhnutelně potřebná. Není možno neuznávaš náboženství a vy-
mazat Boha z lidského života. Proto mají zvláštní úlohu inteloktuálové, především 
pak teologové, kteří mají úzce spolupracovat s pastorací v dieoézích. 

V oariánské svatyni Monto Sameiro v přudměstí Brngy se 30šli ke slavení eucharis-
tie rodiny. Prjto také homilie jv.títce byla zaměřena na rodinu. Začal citátem z kni-
hy Genese;"Kcboj se Abraháme, bude četné tvoje potomstvo." V Abrahámově příběhu jaou 
dvě základní pravdy. První, že budoucnost člověka na této aomi Je svázána a rodinou» 
druhá, žc Boží plán spásy a její dějiny Yedou skrze rodinu, Jan Pavel IX. pak rozví-
jel své učení o rodině, o nenahraditelnosti jejího povolání, V pasáži o výohovó pro-
hlásil, že rodina ¡rá první a základní právo vychovávat, nl o přitom je také výchova 
její první a základní povinností,rodiče maji vážnou povinnost zařídit YŠochno tak, 
'ihy jejich děti měly k dispozici prostředky k pokroku v náboíonukém i světském vzdě** 
láni. Na závěr s. modlil k Panně "¿árii, aby vyprosila rodinám soulad, lásku a milost 
aby se nikdy novzpíraly milosrdné Boží láuoe, která so projevila v Ježíši Kristu» _ _ _ _ _ _ l 

Ve městě Porto přišli pozdravit ov.Otoe a vysl ochnout johô proslov* průmysloví 
dělníci. Jan Pavel II, znovu projevil svou lásku a porozumění pro pracující» V niohi 
vidí spoluprac 3V.iíKy na Božím království. Odsoudil vykořicíování, nůzaměsimmost i 
vystěhovalec tví pro bídu, ifluvil o pr ivu zřizovot svobodné odborové orJjiuiidaooj 000— 
nil práci matek. ?DO všechny má být pramenem inspirace Písmo sv.» Všem praoujíoim 
dal výzvu:"Otevřte sva rodiny Kristu - dělníku 1 Přítomnoet Páně ozáří vtuJo domovy, 
pomůže vám lépo pochopit vaši důstojnost jako dělníků a vaňe poslání v rodináoh," 
Vyslovil nad?ji, žo se nikdy nestanou oliětl demagogie a ideologie uiavřoné duchovním 
hodnotám. 

Do řína přiletěl sv. Oteo a i v noci, p jd5kov.il vftom, kteří přispěli ko řdaru Jeho 
cesty a vzdal díky Panně ¡Marii, 

Příprava 12. a^ožtcleké cest^ J' na^Pavla^II, do Anglie 
T-ito cesta, plánovaní na 2b,5. - 2.6,, se dokladná připravovala vioo neií rok, 

Av.'ak válečný konflikt, který vypukl mezi Argentinou a Anglií, konáni o s e t y velmi c>~ 
hrozil, Sv.Ot-ec se snažil u obou stran o mírové řešení sporu a noustále vybízel 
k modlitbám. V sobotu 22.5. se konala ráno ve svatopetrské hazilioe isonoelebrovaná 
mše sv. za účasti papeŽ6 a oírkevnioh hočn .stářů obou etátů, V honjilii papož odsou-
dil válku, ktorá má vždy za následok ničení a smrt nevinných lidí. "Mírem ao nie ne-
ztratí, všechno můžeme ztratit válkou." Koncclebrace byla znakem křesťanského pokoja  
a vyjádřila skutečnost, jek velmi, miluje papež mír, 

r-c důkladných p-radách B hlavní'ui představiteli místních církvi v Anglii, Skotsku 
a Walesu se ev. Otic rozhodl, žo tuto ooctu vykoná, ovšem s určitými úpravami, gře-
djvsím se zvýšil důraz na náb-.ženský ráz cesty. Vládni kruhy se nodožadují, aby se 
s nimi papež setkal, Onezí ae tedy na návštěvu královny Alžběty a její rodiny. Krá-
lovna Alžběta má totiž v anglikánská cirkvi -zvláštní postavení. Jelikož'l»jrvžaJkrto-
to rozhodnutí mohlo způsobit překvapení a rozpaky mezi argcntijosleýird katolíky a mohy-
la by hc zneužít i nepřátelská propaganda, poslal sv. Otec argentinským katolíkům 
osobní list, v němž jim vysvětlil své důvody a prohlásilr žc je ochoten přijet i 
k nim na pastorační návštěvu v nejkratší možné době. Tento list odevzdal osobně pap 
pežský legát kará. Sílveetrini argentinskému prezidentovi. Argentinský prezident a 
biskupové přijali papežův návrh na cestu do jejich zeraš. Datum byl stanoven 11,-12.6 
tohoto roku. 



- i. -

Rozhovor s_kardináleffi Humem v předvečer papežovy oesty do Anglie 

Co znamen • návštěva Jana Pavla II» pro anglické katolíky? 
Především je třeba si připomenout, Ic je to vkřestanských dějinách poprvé, kdy pa-

pež navštíví Velkou Británii. Dali jsme t:rké církvi jednoho papaže, který byl zvolen 
r. 1154 a přijal jméno Hadrián IV.. 

?por s ftímem začal r. 1527, když král Jindřich VIII. zahájil kroky, aby jeho man-
želství s Kateřinou Aragónskou bylo prohlášeno za neplatné. V následujících letech 
byla katolická církev pronásledována, mnoho kněží i laiků bylo popraveno a proti ka-
tolíkům byly zavedeny treBtní sankce, které byly zrušeny až tzy. katolickou omancipa-
cí r. 1629. Papažství sc stalo ohniskem britského nepřátelství ke katolická církvi. 
Ještě před několika raálollety by nebylo bývalo možné pozvat papeže do Velká Británie. 
Přijede-li k nam nyní, znamená to, žo ."'«nohopřehrad s minulosti bylo odstraněno a ž H  
rozvoj ekumenického hnutí umožnil, aby papež přišel do Anglio nojen navštívit katolí-
ky, nýbrž aby táž Yykoi.al ekumenickou pout do CantorBury a setkal se s hlavami jiných 
křesíanských oírkví. To znamená, žo katolíci bc nyní mohou cítit plnoprávnou součástí 
národa a mohou si být jisti, že celý národ táž sv. Otcij přivitá. 
Jak a proč byla plánována tato návštěva a jak byla organizována ? 

Už ze začátku bylo jasné, že Jan Pavel II. bude papež coatovaWl. A etývalo ao 
stále zřejmější, že dříve či později navštíví Velkou Británii, . To J Etno ho pozvar-
li v srpnu 1930. A naše pozvání bylo hnod přijato. Datum návůtěvy bylo určeno různý-
mi činiteli. Nátlak v tomto směru vyvíjeli i věřící vu for.iostocb a laické organiza-
ce. V kofitelích po Cvlé zemi sa p 'dopisovaly potic<. 

Kdyžse R. :>uncio, arcibiskup cantorburský a prir.au anglikánské oíľkva, aotkal a 
• papežem v Akřo za jeho návštěvy v Africo r. 193U, oám ho pozval, aby navštívil an-
glikánskou katedrálu v Cant<.rbury. 

Kašo pozvání následovalo po pozitivní r> závěru národního kongresu pastoračního 
květnu 1960. fenho kongres byl vyvrcholením dvouletá aicoo zaměřená na prozkoumání 
činků druhého vatikánského koncilu v našich farnostooh a dieoázích a budoucího roz-
ojo církve v Anglii a ve Walesu. 
Už pd počátku biskupové definovali tuto papežovu návštěvu jako pastorační. Sv.O-

toc bude v jejím průběhu kázat slovo Boží, sloužit mše sv. a udělovat svátosti. Prog-
í .. i jeho ccsty je založen na komunitníra slifcvqní avítostí. Nebude s-jutiozřojmě zpovídat 
a pro složitá důvody právního řízu nebude ani udělovat sv. manželství, Ale zúčastní 
so obřadů, které jsou s těmito svátostmi těsně spojeny. Nuboí svátosti jeou Životně 
důležité v setkání u Kristem. 
Jak* reaguje na návštěvu obyvatelstvo a jiné církv.? 

Oficiální při jetí • návštěvy so strany anglikán®. církve a jiných s Římem neopoje=* 
n;'ch církví bylo spontánní, upřímná a srdečná. Opravdu se chápe duchovní a pastorač-, 
ní význam této návštěvy. Nebylo by však upřímná tvrdit, žo návštěva byla přivítána 
jednomyslně. Reakce krajních protestantů opět vzbudily určité obavy, pokud jde o pa-
pežství. Je však těžké odhadnout, kolik lidí sdílí takové extrémní stanovisko radi-
ální ch protestantů. Věří se, že jich není mnoho. Zdá oe, že většina angličanů při-
ímá návštěvu kladně, i když národ jako čolek nelze považovat za nábožensky angažo-
nný. 

A co so od táto návštěvy očekává s ekumenického hlodi3ka ? 
řětidenní návštěva nemůže :r<nono změnit vzhled colá země ani naráz zahojj-t rány 

staletého rozkolu. Má věak hluboký symbolický vý/.nam. Bude jistě kondoM údobí vzájem-
ného odstupu a dá podnět ke hnutí za sjednoceni kr rrsíanů. Jistě postaví do popředí 
e:\amenickou otázku ve všech britských církvích. Dá podnět k novým realistickým akcím, 
'poutá také pozornost.katolické a anglikánské církve na nedávno dokončenou práci me-
zinárodní katolicko-anglikánské teoligické komise. Proces, jímž roste tendence k jed-
ete, je ovšem postupný a organický. Nezáleží na prohlášení, na dohodácn a formálních 
avazcích. Jo výsledkem modlitby a mnoha získaných zkušeností. 

í->vatý Augustin - první misionář, ktorý hlásal již v 6.stol. radostnou Zvěst Kristovu 
ve Velké Británii, má svítek 26. května. Můžeme tedy říci, že nyní tento světec pří-
••o provázel Jana Pavla II. ,od jeho vstupu na angliciou půdu. Kdysi g&pež 'lehoř Vel:'.:;-', 
torý toužil přinést evangelium Velké Británii, vybral pro tuto raiaii ̂ uguatina, pře-



- 9 -

Yora svého bývalého kláštera. Nyní současný papež spolu s anglikánským primasem se 
hlubokýn pohnutím poklonili světci u jeho hrobu v Canterbury, kolébce křesťanství 

v Anglii, a společně si prohlédli starobylou knihovnu evangelií, kterou přinesl sv. 
.»¡ugustin do Anglie. Bossuet píše¡"Církevní ds;jiny nemají nic krásnějšího než příchod 
mnicha Aagustina do Kantského království. - Přišel se 40 druhy, kteří v čele s kří-
žen a s obrazem Velklho Krále, našeho Pána Ježíše Krista složili slavnostní sliby 
tv obráceni Anglio." 

Augustinova kázáni působila velni účinně, podařilo se i obráooni krále Etholbor-
ta, kt.-rý pak misionáře usadil v Canterbury. Augustin se odebral do Arlea, kdo při-
jal biskupská svčemí a po návratu pokračoval vo svó misionářské činnosti. Na Boží 
hod Yár.očni pokřtil na 10 tisíc Sasů. Zemřel r. 504. 

Jag Pavel ll1 ^e_V.olká_Británii ve dnech ¿0. 5. - 2. 6. 1982. 
Jako pastýř britských katolíků navštívil 9 nu'stt Londýn, Covr.itry, Livorp'ol,  

Manchesterf York, Eď.nburg, Glasgov a Cardiff. 
Papež YŠak přišel také Jalcc posel níru. Od chvíle, kdy vkročil na pudu Anglie, 

mluvil o své-D žblu nad válkou a naléhal na uzavření spravedlivého mír»1. Již ve West-
minsterská katolrál... '/zval přítomné, aby s nim pcnodlill z o oběti fnlklandské 
války na obou stranách, prohlásilčerníme zapomínat, že v této chvíli, Je v proudu 
ozbrojený konflikt, bratři v Kristu bojují Vt válce, která jo nebezpečím pro světo-
vý nír. Vzpomenono ve svých nioilitbách objtí n n obou stranách, Pomodlíme oe za mrt~ 
vé, aby odpočívali v Kristově pukoji. Za raněni, a za vsoclmy p.iobižené rodiny.Pro-
sí m Vás, abyste se s>i mnoa duchovně spojovali na lcaždé zastávce této mé pastorační 
cesty modlili su za mírové řešení konfliktu. Prosto, :xby Bůh' pokoje přiměl lidciľiá  
svic6 k oJložoni smrtících zbraní a zavoil je na cestu bratrského dialogu. .Z oolého 
srdce se obraccjnu. \i<- Kric'.;u, knížeti pokoje." 

V Covcr.try mluvil při mši sv. o hrůzách / fálky» ktorou obyvutulé tohoto .mň̂ ita dall-
ře p- znali, vždyí j^ iic'" njs \ byl za II.svět. války tóuifiř srovnáno' ok zemí. Prohlá 
sil, že moderní oojové prostředky činí v<Slku absolutně nepřijatolnou pro řešeni spo-
rů mez národy. Položil závažnou otázku»"0o je vlastně mír, pc lctrém toužíme a ktorý  
syr.bolicky představuje novi katedrála v Covontry? Mír neznamená prostě jou stav bsz 
války, vyjadřuje vzájemnou úctu a důvěru n w i národy a státy o spolutvůrci i závaz-
né dohody. St^jn"; jako katedrálu i mír jo třeba budovat trpělivě a s nezlomnou' vírou 

Papež přišel do '".glie také jako posek 'rresíanské jednoty. Va vůeoh městech se 
setkei s představiteli jiných vyznání. :Sejvětěí význam pro ekumenismus, pro sjednoco 
ní rozdělené církve Kristovy ve 'Velké Británii má setkání v Canterbury. Nástupce sv. 
Petra su setkal s nástupcom ev. Augustina, prvního misionáře' Anglie. Spolu a angli-
kánským primasem poklekl papež u oltáře středověké katedrály v Canterbury, postave-
né na ~iíst5, kde skoro před 14 stoletími hlásal křoaíanství sv. Auguqtin. Obu setr-
vali chvíli v tiché modlitbo. Fak následovala bohoslužba slova, modlitby » ad texty 
evangelií, nad slovy PíemaJ k;eró je ¿potočným pojítkem obou církví. Oba se ta^ó po-
modlili ns rístč, kde byl zavraždíu Tomáš Beok6t, mučedník za svobodu církve. Společ 
ně s představiteli pravoslavných a jiných církvi vzp^mčli na současné mučedníky ka-
tolické, anglikánská, pravoslavné a luteránské:.Maxmilián Kolbe, Llurtin Luther King, 
i.ug, Honoro, sertro. z Rununsk^ a mučedníci z Afriky. 

Modlili sc vyznáTÍ víry, onoho přítomných obnovilo křestní sliby, meditovali o Je 
žíšcvých slovech s "-aby vSichni j „dno by".-.." Byl to okamžik na který se čekalo staletí 

PotoF podepsali prohlášení, kt>ré M odstranit překážky sjednoceni ve víře. Komi-
se teolog; pracoyala na řvřoni sporných otlzek již velmi dlouho. Existují doeud tři 
velké otázky, které rozdělují křbeían3ká círicvet 1) význati 3vátoeti, 2) právoplatné 
pveconi anglikánského kléru, 3) především autorita Svatého Stolce, Byla navržena no-
vá komise, která bude mít za úkol př-.konat zbývající překážky, ¿ato próoe si jistě 
vyžádá dlouhé doby. rapežova návštěva jistě povzbudí saahu o spolupráci i přesvědče-
ní, že nikoliv prohlášení, nýbrž sp'. Ic.čná noslitba a oběti nejúčinněji pomohou k jed 
notě obou církví. 

Velni význa-iné bylo také setkání v anglikán-,ká katedrále v Liverpoolu. -Bylo taai 
na tři tisíce oseb, 18>0 angliKánů, 50:J mtodistů, 200 představitelů reformovaných 
církví, 25 baptistů, zástupci „uaké pravoslavné církve a jírá. Před příchodem sv. 
Otce se konala bohoslužba slova, která jsěla 5 částí: poděkování, sadření, radost, 



- 10 -

láska, pokoj. Xe každé části byly čteny přiraéřené biblické text^- Pni čtvrté a páté 
části se účastnil i Jan Pavel II.. Když odoházol i katedrály, věřící se modlili za 
papeže litánie. Vzývali sv. Petra, prvního papože, sv. Pavla, apoštola národů, sv. 
Karla, patrona sv. Otce, sv. Řehoře, který poslal do Anglie misionáře, V modlitbách 
za královnu vzývali věřící sv. Jiří, v modlitbách za biskupy prosili o orodováni sv, 
Augustina a Tomáše Becketa. Pak následovaly modlitby za kněze, lid a mír. 

Ve skotsku je nejsilněji zastoupena církev presbyteriánská. Jo svým duchem protes-
tantská a bývaly vždy papežství nopřátelská. Nyní se sešel jojí představitel - mode-
rátor - s Janem Pavlem II. K volmi srdečnému rozhovoru, za něhož prohlásilt"Ze otev-
řeného válečného konfliktu přichází vašo svatost s poselstvím pokoja a amíření pod-
le PíSma sv.. Skotská presbyteriánská církev očekává plné dosažení julnoty všc.sh 
křesťanských církvi." 
Průbčh apoštolská návštevy Jnna Pavla 1I_. 

23. 5- přivítaliipapeže na letišti jménem královny vévoda a vévodkyně z Horfolku, 
oba katolíci. Spolu s nimi ho vítal kardinál Hume a Gray, apoštolský pronunoius v 
Anglii, biskupové a zástupci anglikánské aírkvo. 

První mše sv. byla vc Weatminstcrské katedrálo, BVOU homilil začal Jan Pavol II. 
slovy»"Pane ty víš vše, ty víš, že tx miluji." Ústřední část homilio byla vyhrnžena 
svátosti křtu, protožo Jan Pavel II. v této mši udělil křest dvěma mužům a dvěma že-
nám. 

Odpoledne vykonal pupož návštěvu u královny Alžběty a její rodiny. Potom ibo oo-
tkal v katedrále sv. Jiří r nemocnými. Ukázal na o onu utrponi, která nás připodobňu-
je Kristu. Udělil svátost pomazání nomccnýoh, zdůraznil, žo k této svátosti je tře-
ba přietupovat a v-lkou důvěrou. 

Večer jednal pap3Ž s biskupy Velké Jritánie. 
Druhý J.cn své návštěvy v ranníoh hodinách zažil sv.Otoo radostné sotkťmí a řo-

holníky. Tak následoval vrcho Jeho Britské návštěvy, "okamžik., na ktorý so čekalo 
staletí", ekum.onick^setkáni v katedrálo v Cantorbury. Odpoledna ac změnil fotbalo-
vý stadior ve \9embley na poBvátný prostor. 80 tisíc věřících s transparenty* Mír, 
svoboda, Jtno Pavle my tě milujeme, přivítalo papeže takovými výbuchy radosti, Jakých 
tento stadion desud nebyl svědkem. Uprostřed stadionu bylo podium B velkým křížom, i 
několik set zpěváků vytvářelo atmosféru radosti a modlitby, další tisíoe lidí, kte-
ří nedostali vstupen-y, sledovali obřady alespoň z přenosu přod stadionem. Před ol'b  
tářem zaujalo místo tisíc knězi, z nichž polovina pak rozdávala av, přijímání. Bylo 
v předvečer svatodušních svitků, proto Jan Tavol II. zakončil svou promluvu vzýváním 
Duoha sv, . Obnova křestních sliVŮ byla v táto atmosféře skutečnou obnocou. 

3Ó.5. ráno přišel sv. Otoč mezi své krajany na stadion Crystal Palaoo. Sešlo se 
jich 25 00C, množí z nich cestovali cclou noc, aby so mohli pozdravit a papežem. U~ 
jistil j^, že jsou Částí Polska, i kgtyž části vytrženou násilím z vlastních hranic. 
Svatodušní svátky oslavij Jan Pavol lí. raší sv. na letišti v Coventry,kdo bylo noj-
méně 1/4 milionu mladých lidí. 

V Liverpoolu so papež setkal nejprve zástupci všech anglikánských farností, a 
dďlegáty jiných církví. Večer sc konal mžo sv. v nové katolické katedrálo. I v Liver-
poolu zajaly /očer papože mladí, ktoři mu předávali své dary: stříbrný kalich a sou-
soší představující smířeni. 7 krátkém projevu jim Jan Pavel II.řekl;"Vy jste živá 
katedrála Liverpoolu!" 

Čtvrtý den návš+ěvy byl volmi bohatý. Papež tyl v Manchesteru, Yorku a Edinburghu. 
V Manchesteru ss aušel cv. Otec nejprve s představiteli židovské komunity. Zatím na 
prostranství' v ohromném perku u města více než 250 000 věřících zpívalo a modlilo HO„ 
v Yorku připomšl ekumenický ráz svá návštěvy a řekl) že právě zds cítíme přítomnost 
ducha mnoha světců, mučedníků katolických i jiných, kteří zde položili své životy za 

' víru. Ústředním tématem jeho proslovu bylo manželství jako svátost ió a nerozlučiteľ - 
né spejoní vzájemného obětování se, HaKonec požádal přítomné, aby so s ním pomodlili 
'a obn-vili své manželské sliby-r. 

Skotové v Edinburghu přijali papežs- po svém. Dudácké kapely hrály dlouho před jeho 
příletem. Ka letišti čekali delegace milých školáků až po studenty. V ulicích byly 
tisíce lidí a na stadionu desetitied.ee, Sv. Otec po svém zvyku po přistání políbí] 
zpni. Na stadione v proslovu nabádal mládež, aby plnila Kristovo evangelium v každo-
denním životě. V těžkých zkouškách rozhodováľ-i o svá budoucnosti nejsou sami. Duo.. 



- 11 -

svatý na nás sestoupil při křtu a při biřmování, aby nás posilnil a připravil na ži-
votní těžkosti, V závěru řekl, že v na. ̂ri životě není místo pro nevšinavost, nezájem 
o . vět a pro soboctví . Večer toho dne patřil kněžím, řeholníkům n řeholnicim, 

Tředpojlední den návštěvy rozdával pat>oř radost nemocným v nemocnici nv, Josefa 
a p. tom studjatôm a profosoruu, v koleji sv. Ondřejo. Zda vňn;val svůj projev otázkám 
Vjchovy a vědeckého bádáni. 

V Glasgově očekávalo Jana Pavle II. 300 000 shromážděni» K. tyž sv. Otoč řokl t  
"Toto je den, který učinil Pán," následoval 7-mi minutový opi'- '• A ae. tu papež za-
reagoval:"!^ okamžik i papož musí mlčctr vy jste pokračovali • milii potleskom."  
Hlavnívi tenatům homilie bylo Boží království. Jako jb.Vtní d ry ..oat-l av, Otco 
25 000 sterlirJkú pro třetí svět. skotskeu suk;?!, kopaoi míč, hokejku, kolovrátok a 
hornický kahan. 

Poslední d n své návštěvy prožil sv. Cteo v Cardiffu, ve Wolosu. 
Papežova costa do Velké Británio skc.ičila, byla to velká událost, neboí vytvoři-

la příaj spojení 3 katolickou církvi, která jo zde v mouainS. 5 milionům katolíků 
vlil- nnvé nadšení a to jak kněžím, tak laikům. Vato cesta učinila volikú kroky k  
jednoto křes tanu. .-¡a závěr citujeme hodniconí, které pronesl kard, Iiumo při Jloučenít 
"Byl« to pouí lásky a festival přátelství. Byl jata mistrem. l>oz jakýohicoliv pochyb 
mohu tvrdit, že jcte nás utvrdil vo víře. Naučil jats n,ás, jak můžu katolioká církev 
v naší zemi vybudovat svou budouonost." 

Další cesty papeže Jana Pavlu II. 

V. dnech 11. a 12.června je plánována návštěva Argentiny. 
Druhá návštěva Ženevy uá být 15. 6.. Sv. Otec navštíví moziiwrodní úřad práce, 
středisko pro jederné výzkumy a mezinárodní výbor červeného kříže, J otom bude slouží 
mši sv. a vrátí se do íama. 

Britský princ Charles o svoboda tisku 
Na banket.! připříležitosti stého výročí Tiskového klubu promluvil princ Charles 

o svobodě tisku. Filozofická hloubka jeho projevu zarazila novináře natolik, ž<? i 
liberární britský tisk považoval 7a vhodné jej cenzúrovat. Princ Charles totiž po-
stavil náboženskou víru nad vešker-- jiné hodnoty, což pro'veřejnost v dnešní spo-
lečnosti, i západní, je postoj neoby.'ejnč nemoderní. Waleský princ řekl mimo jiné: 
PBoj, který dnes probíhá v totalitních státech, ne.ií ve skutečnosti bojem politio-
kým, nýbrž náboženským, i Když to není vždy jasné těm, kdo se ho účastní, Solženi-
cin říká, že jsou to právě křeší iné, kdo v SSSR představují politickou sílu, nebot 
olupují totalitní syatéu: o jeho zíiclad."V z:tvuru své řeči pravil:",., i kdybychom 
snad měli tolik jiných hmotných starostí v této zemi, i kdyby tyle v naší společnos-
ti spousta chyo - nerovností, nedostatek příležitosti vést uspokojivý život'pro část 
vrs+ev našeho,lidu, nekonečné ekonomické nejistoty atd, měli bychom ao pokusit vyh-
nout sc za každou cenu ztrátě své víry - nebo tomu, aby nám byla vzata, ^akkoli oči-
vidné jsou no, rýhody naší "svobodné" společnosti - a jsou lidé, kteří mohou klidně 
myslet, ř.e je to někdy iluzorní, - stále jo převažují výhody, A jednou z nejdůleži-
tějších je ta, že my n a ž i j e m e v totalitním státě, kde kdosi či strana nám 
říká, co si máme myslet. Svobodně si můžeme vybrat, zda si zůstaneme vědomi své 
vnitřní vlastní totožnosti, n^bo se soustředíme jen na to naše vnější - a v to;, pří-
pad:; zvětšíme nebezpečí, že nás přemůže to, co se nedá nazvat jinak než zlo. Viřírn, 
ž s YizZe ochrana závisí na 'oystické síle, které se od nepamčti řlkA Bůh a jejíž vztah 
k Člověku zdá se závisí na vztahu člověka k jeho vnitřnímu hlasu. Troufám ei říci, 
že to taká závisí na svobodném tisku, který si je naustále vědom svího životně důle-
žitého. odpovědného a neobyčejně mocného hlasu." 

ISSP-SL-1 JL Letos mají Lurdy přijmou víoe než 500 poutí ze 170 různých zemí. Kromě ti-
síců placených civilistů pečuje o or^anizj-ci 25 kněží a 1700 dobrovolníků. Účast 
mladých činila v r. 1961 30% poutníků, letos se má počet zvýšit. Svatyně jsou vyba-
veny audiovizuálními prostředky v příslušných jazycích pro křesíany zo 73 zemí. 

i 



- 12 -

V květnu se v Lurdech sešly členky hnutí Naděje a život, kt,írá sdružuje vdovy. 
* apež jim zaslal poselství, v němž píše, že je třeba pochopit těžká postavení vdov, 
-:t. rá json matk:mi nezletilých děti. osou náhle sami', musí zubo zpěčovat jejich výži-
vu. V táto těžká situaci vládne duševní i tělesná napětí. Je třeba, aby si vdovy u-
vldomily, že mohou dávat cenný příspěvek nejen sv^- rodinám, nýbrž i celá křesťan-
ská komunitě a lidská společnosti. Zralost a bohatství zkuseností, jež získaly v těž-
kých zkouškách, vícenásobná zodpovědnoft, kterou musely na sobo vzít, to vao ja no-
smírně cenný vkle3, _ něhož mnozí mohou Čerpat. Sv.Otac ooonil práci hnuti, ktorá  
u^í podněcovat soci lni a pracovní axtivitu vdov. 

Č e s k o s l o v e n s k o 

Vypravuje se, že se pták ffánix znovu rodí vlastního popela. 2a so církev toli-
krát zbitá, ztýraná, zmučená a obrácená v prach rodí znovu, je tak volioo p/av^a, žo 
krev mučedníka byla nazvána semenem církve. Je to pravda dokonce do tá míry, že ao 
rvi Obnovitel ztracená spíay nechtěl narooit jinak než z podtatáho kmen© /Iz 11, 1/. 
¿a dckonce sám musel být zal«lazun, aby a*.. mohl narodit pfco věčnost a pro ni znovu 
zrodit taká nás. /Dan 9, 26/ 

J. u. Komenský - 1619 

°oudní koloto'; pokrajÍJO 

' iniatarstvo spravodlivosti  
Slovenskej socialistickej ropubliky 
,13 11 B r a t i s l a v a 1 

Najvyvří súd 
Slovenskej socialistickej republiky  
B r a t i s l a v a 

. 14/1932-51 

4 TÍ 17/32 

i ozdížna pečiatka  
Najvyžěí aúd SSíl 
Donioi 15.3.1902 

3. marca 1902 
Jozef Labuda, Emílie. Kosegová - eíažnosí prt porušenie zákona 
Príloha: Spia Okresného sádu v Rimavskej Sobote op. zn, 4 T 25$/tíO 

ľodía par. 265 odst. 1,2 fr.por. v le'nte podía par. 272 Tr.por. podávam vo voči 
Okresného sádu v Rimavskej Sobote sp. zn. 4 T 259/80 proti rozsudku Krajského súdu 
v Banskej Bystrici i- 2 7. októbra 1901 5. k. 3 To 482/81- 145 

síažnosí pre porušenie zákona, 
lebo týmto rozhodnutím bol porušený zákon v ustanoveniach par. 270 odst. 4, par.2'^8 
odst. 1, písm. b/ ,d/, par. 259 odst. 3 a par. 226 písm. b/ Tr. por. v prospech obvi-
nených J.L. a E. K. Stažnosí takto 

o d o v o d ň u j e m :  
Rozsudkom Okresného súdu v Rimavskej Sobote z 30.10.1980 2.K. 4 T 259/bO-93 bol 

obvinený J.L. uznaný za vinného z trestného činu njarenia dozoru nad oirkv&ni a nábo-
ženskými spoločnosíf-mi podís. par. 178 tr. zák. % obvinená J5.K. z účastníctva na tom-
to trestnom Óine podlá par. 10 odat. 1 písm. a/, par 178 Tr. zák. 

Za to bol obvinenému J.L. podía par 17b Tr, zák. uložený trest odňatia slobody 
v trvaní šast mesiacov a obvinenej E.A. V trvaní štyri mesiace a pre výkon uložených 
trestov boli obaja obvinení zaradení do I. nápravnovýchovnej skupiny, 

ľodía par. 73 odst. 1 písm. c/ Tr. zák. súd vyslovil zhabanie vecí evedených v zo-
zname vecí vzatých do úschovy Okresnej prokuratúry v R.S. pod pol. 1-12 a zapísaných 
v knihe vecí dôkazných pod č. 3/80. 

Krajský aid v Banskej Bystrici na odvolanie oboch obvinených uzn-.aeníra z 27.1.81  
5.k. 8 To 565/80-117 podía pa-. 257 písm. a/ Tr.por. zru6il rozsudok Okresného súdu 
v celom rozsahu a podía par* 222 odst. 2 Tr. por. vec obvinených J.L. a E.K. postú-
pil ONV v Nitre na prejednanie ako priestupok podía par. 5 odst. 1 zák.c. 60/1961 Zb 

Proti tomuto uznesaniu Krajského súdu v b„B, som podal dna 17.7.1981 pod ó. 
110/01-S/t síažnost pre porušenie zákona v neprospoch oboch obvinených. 

Najvyšší súd SSR v dôsledku tejto síažnosti rozhodol rozsudkom z 13.8.1931 č.k. 
b* T« 4ô/61 tak, že uznesením Krajského súdu v B.B. z 27.1. bol porušený zákon v uíitar 



- 1 3 -

noveniach par. 2 odst. 6, par 257 pism. a/, par 222 odst. 2 Tr.por. a par 6 odst. 1 
zák. 5. 60/1961 Zb. v prospech oboch" obvinených, toto u.-nosonie r:rušil a Krajskému 
súdu v B.3, prikázal, aby vec v potrebnom rov.saku pru jovinal a rozhodol. 

Najvyšší sál SSR v odevodnení svojho rozhodnutia po vyhodnotení doicaznej situá-
cie vyslovil vo ve~i právny názor, že obvinený J.L. a obvinená E.R. svojím konaním 
naplnili znaky žalovaná' o trestného oinu. 

V rozrore s právným názorom, vysloveným v cit. rozhodnutí Najvyššieho súdu SSR, 
Krajský súd v B.3. rozsudkom a 27.1C.lSol 5.k. 8 To 482/81--146 bez doplnenia dokazo« 
vaaia a toda bez zmeny povodne j dôkaznej situíoiu j>odla par. 258 odst. 1 pism, b/f 
d/ Tr.por. rozhodol tak, že podía par. -25 písm. b/ Tr.por. obvir.enýuh J.L. u E.K. 
oslobodil spod cbžaloby okresného prokurátora v R.u. 

Týmto rozhodnutím Krajského sidu v B.b. bol porušený zá^on v uatanoveriaoh uvodo-
n,ch vo výroku síažnosti v prospech oboch nbvinoných. 

Podia par. 270 odst. 4 Tr.por. jo org».n, ktorému bola vec prikázaná, viazaný práv-
nym názorom, ktorý vyslovil vc veci Najvyšší súd, n je povinný vykonat procesné úko-
ny, ktorých vykonanie Najvyšší aút nariadil. 

Krajský súd sa citov\np ustanovením vôbec nariadil, ke<5 boz akf jkoívok zmeny 
dôkaznej situácie ve veci v rozpore o pr4.vr.ym názorom Najvyššieho súdu BSU zotrval, 
na svojom oredchizajúcom názore, že v danom prípado obaja obvinení svojím konaním 
naplnili iba znak/ priestupku podía par. 6 odst. 1 zák.č. 60/19$1 Zb. , a preto vzhía-
dora na uplynutie jednoročnej preralčacjj doby ich bol nútený oslobodit. 

Krajský súd, ako to vyplýva c odovolnonia jeho rozhodnutia, opät sa zaoborol doto 
kaznou situáciou, ktrou aa \ äak už zaoberal Najvyšší súd SSR, ktorý vyslovil, že ob-
vinení svoji;.. konaním naplnili znaky žalovaného trestného šinu. Naproti tomu Krajský 
súd vyslovil, žo rozeuikom Najvyčšieno súdu SSR "sa nemohol riadi í", nakoíko dôkazy 
vykonán'' v., veci nepotvrdzujú, že by obvi noní spichali okutky tak, ako je uvedené 
v obžalobe okresného , rolcur .tori. 

Z uvedeného nepochbno vyplýva, žo rozhodnutia Krajského súdu v B.B. bol poruäoný 
z v ujtanoveniach uvi. 'oných vo v/roku tejto sí,uinostl v pre opuch obvinonýoh J.L. 
& F.rf., a preto narrhujc.n, aby Najvyšší aúd Slo van.vl.o j uocWi l J nl.iukoj republiky 

1/ podía par, 268 odst, 2 Tr.por. vyslovil, žc rozeudkom Krajského súdu v B,B, \ 
z 27.10.1981 bol poru^onj zákon v ustanoveniach par. 270 odst. 4, par. 258  
odst. 4, písm. b/d/, par. 259 odst. 3, par. 226 písm. b/ Tr.pod. v proapoch 
obvinených J.L. a E.íf. ,  

2/ podía par. 269 odst. 2 Tr.por. zrušil napadnuté rozhodnutie, 
3/ podía par. 270 odst. 1,3 Tr.por. prikázal Krajskému súdu v B.B., aby ooo v in 

nora zložení senátu v potrebnom rozsahu projednal a rozhodol. 
Prislušnosí Najvyššieho súdu SSR sa zaklad'í na ustanovení par. 266a Tr. por. 

l.'inistor spravodlivosti 
SIovenekoj Socialistickej republiky 

vz. J'JDr. Gašpar' K u b e k , v.r. 

Č':;skoslo/enriiíá socialistická republika 
R O Z S U D T í 

REPUBLIKY 
1 T 1.017/01-479 

Okresní soud v Liberci rozhodl v hlavním lícení konnnem dne 7. dubna 1982 v soná-
te složeném z předsedkyně JUDr. Milady "T.oEenbergové a aoudcú i/iiroslava Koleckého a 
Miroslavy Píkorové t a k t o i .M 

Obžalovaní (H 
1/ Josef B á r t b, M 

nr,vozený 1';.března 1921 v Příbrami, dachoce, bytem v Liberci 4, Na Perštýně 243/l5,J  
2/ aáJDr. Ljdis] av T r o j a n , M 

narozený 27.čr-rvna 1912 v Krásna.Hore, okr. Příbram, důchodce, byteu Liberec 14, j  
Vrchlického 328/81, ' 1 

j s o u v i n n i , 1 



- 14 -

že v Liberci 4, Na Perštýně 243/15, v Liberci 14, Vrchlického 3C3/81 a v Liberci 25-
Vesci, ul. Nad Nisou č, 205, v domech obývaných ob 2 .loveními nezákonne organizova-
ným konventem františkánského řádu, ač neraji státní sou lila s k výkonu duchovenská 
činnosti podle par. 16 nebo par. 17 vládního nařízení č. 21i>/49 Sb. o hospodářsKéra 
zabezpečení církve řínsko-katolické státem, 

- obžalovaný Josef B á r t a v době od 1. ledna 1977 najméně do 16. listo-
padu 1980, obžalovaný "¡¿UDr. Ladislav T r o j a n nejméně též od 1. ledna 1977 do 
13 listopadu 1980, konali mše a dalěí niloi.:; ' J úkony za účasti doläíoh osob, jako 
společná modlitby, tzv. kapituly duchovní o>- - a jiné; 

- obžalovaný Josef B á r t a v téže dci-e a již od r. 1971 organizoval, připra-
voval a vedl výuku bohosloví, zaměřenou na tr.ipruvu na řeholní život, formou kurzů 
tzv. "noviciátu" a "juniorátu", v ro/.cihu byv. 1 itecheticlcých kurzu na Cyrilometo-
dějská bohoslovecké fakultě v lito;:u:řicíoh, sám připravoval studijní plány, zpraco-
vával a neustále aktuálně doplňoval studijní materiály, zajišíoval jejich rozmnožo-
vaní a rozšiřování, vedl konsultace a prováděl zkoušoni studujícíoh, přiSomž v obdo-
bí roku 1977-1980 st-dovalo v rámci nezákonného liborcck ho františkánského konventu 
nejmáne 9 osob, 

t e d y , že oba obžalovaní v úmysl mařit nebo ztěžovat výkon státního dozoru 
nad církví n>bo n v oženskou společnosti poruřili ustanoveni z,ikona o hospodářském 
zabezpečení církví a niboženských spoločností. 

Tíhl s p á c h a l i 
trestný čin mařaní dozoru nad církvemi a náboíenskjUi společnostmi podlo par.178 

tr. z. 
Z a t o s e u k l á d á 

podle par. 178 tr. zák. 
1/ obžalovanému Josefu B á r t o v i trest odnětí svobody v trvání 18 měsíců. 
Podnínřný odklad výkonu tohoto trestu se nepovoluje. 
Por1le par. 39 a/ olst. 2 pí en. a/ tr. zákona zařazujte soud pro výkon trestu 

bžalovaného Josefa B á r t u do prvé nápravně výchovné skupiny. 
2/ obžalovanému MUDr. Ladislavu T r o j a n o v i trest odnětí svobody v trvá-

ní deseti měsíců. 
Podle par. 58. odst. 1 písm. a/ tr. zák. povoluje se podmíněný odklad výkonu 

tohoto trestu a podle par. 59 odst. 4 tr. zák. stanoví so zkuôebmí doba v trvání 
xří reků. 

Podle par. 55 odst. 1 pís .. a/ tr. zásc. propadají obžalovanému Josefu B á r -
t o v i tyto věci: 
1 bohoslužebný oděv se zelenou výóivkou - alba, 1 bohoslužebný oděv zelený se što-
lou, 1 bohoslužebný oděv ěervený se štolou, 1 bohoslužebný oděv bílý s výšivkou a 
Ltolou, 2 skleněná konvičky na mešní víno, 1 obětní miska /paténa/( uvnitř pezlaooná, 
1 kovový kalich, v horní části zdobeny věncem z kroužků, uvnitř pozlacený, a dále 
písemnosti a publikace: výpis z listu papeže biskupům, tři díly Pastorální teologie 
pro semináře, texty: Teolog a čéenář, Otec kazatelského řádu, VSeobecné poučeaí o 
liturgii hodin. 

Obžalovanému ;<;UDr. L-dislavu Troj..noví: 
bohoslužebné roucho čer/eni barv/, bohoslužebné roucho černé bs.rvy, komže bílé barvy, 
františkánský řádový oděv hnědé barvy s ..apucí a cingulom, dvě skleněné nádobky na 
mešní víno ve tvaru džbánků, obětní miska-paténa pozlacená, jeden kalich VJ spodní 
části zdob, ný, uvnitř a n& horním okraji pozla :ený a dále tiskoviny a písemnosti i 
Moderní teologie, Teolog a čtenář, strojopis Od Adama ke Kristu, kniha Myšlenky a 
rsten, vázaný strojopis Klausura, vstup zakázán, cyklostylovaný výtisk Psychoanalý-
moderního eteismu. 
i odle Í.ar. 230 odst. 2 tr. řádu vyhrazuje si soud rozhodnutí o zabrání věcí, 

ľU že jí cích jiný:, osebán ve smyslu par. 73 odst. 1 písm c/ tr. zák. ve veřejnéc 
-.sedání. 

o d ů v o d n ě n í : 
VE věci byle zjištěno výpovedí svědku Jana Zán>, J.na buriaas, .'.ntona Popovi 

osefa Zamkovského, Georgipeo Iliase, Anttóí-a JDabrowsk>ho, In 5 Karla Dachovskóho a 
cennostmi, zajištěnými při do -.osmi prohlídce u svědku Babrcwského, Zamkovského, 



- 15 -

Buriana, Iliase a Záně, dále pak 2 písemností sajiétěných pra domovní prohlídce u  
obžal váných Josaía Bárty s xliflr. Ladislava Trojana toto; 

Obžalovaní Josef B á r t a a MUDr. Ladislav T r o j a n nejméně od 1.1.1977 
v^skutečnosti však již dříve, organizovali a soustřeďovali kolem sube osoby, které 
již přijaly řeholní závazky, nebo ktoré . ro přijeti takových závaztdi přicházely do 
úvahy a které pro řeholní závazky získivali. Meii takové osoby náložfcllivéichni sho-
ra uvedení s\£dci. Obtalov-.ný Joeof Bárta or.anizoval v Liberci již od r. 19/1 stu-
diu^ bohosloví, j o hol se zúčastnili uvedení svědci, sajiétoval pro toto studium stu-
dijní materiály, ověřoval znalosti studujících formou pohovorů a zkoušek, utvrzoval 
svodky v zánjru stát sc řeholníky řádu sv. L;'rantiěka a dodržovat tnv. generální kon-
stituce františkánského řádu, upraven, pro podmínky v ČSSR ilegálními "Statuty pro-
viácie i v. /áclava", obsahujícími n^jen otázky způsobu života a víry, ale i otázky 
hospoda řem, nabývání a lalstch disposicí o majetkem. Studium svědků v podstatě smě— 
řovalo k tomu, abv v budoucnu podle s-ituace ve státě a v římfko-kabolioké oírkvi 
mohli být účoetních studia - muži tajné vysvěceni na kn '.-.o římako-katolické dírkve 
a františkdnskiho řádu. S výjimkou svědka Zamkovskjh, ostatní se vesměs pře započo-
tí-n studia u Josefa Bárty noúspěňnS uchizeli o přijetí ko studiu na tooT.ojion.ou fa-
kultu v Litoměřicích nobo Bratislavě. 

Výpovědí svědkyň Aleny Jánoělko/'», Jitky Doňh-.lové, Jarmily Sadlaříkové a Kvě-
ty Vinkl.árkové, dále pak; písemnostmi zajiátônými při domovních .prohl ídkAoh v bytooh 
těchto svědkyň, Jakož i u Josefa u '.rty, jo zjiěf.nu obdobná situace, pokud jde o 
ovSdky ič a jejich vstup do žons.<: větve řádu sv. Františka a studium toologie u těoh-
to s v" dkyn, pou-.p a tím rozdílem, žo šlo o studium teologie stanovené pro Ženské 
člonky řádu hu- v rámci , říprav na elo/.oní řeholních slibů, nobo v rámoi dalňího 
soustavného vzd5l.ávíní a u tvrzov ír,.í so,v toolo ;xi. 

1 výpovědí dalších svědkyň Alžběty, 00Lj„ěí >ov5 a Antonie l'uvlíkovó, v podstatě 
pak « určitýai odchylkami i z výpovědí v-jch již Jmenovaných svědků jo zjiňtíno, že 
všichni tito svědkové žijí, a.nobo j oku ' ji: o ing. Dnchovrik .ho n ,.n tóninu Popovice 1 
po určitou dobu žil.i v Liberoi v d-m.ech, ktoré jodnotliv: n-jbc Vo spoluvlastnictví 
vlastní osoby, které sc považují za Členy frantiěk uiského rádu. Jde o tzv. konvent 
f.ontišká.sk.ho řádu, j.hož představený a čelným organizátore! by] Jauef Bárta a 
dal čím významným člonem pak ÁÍUDr. Ladislav Trojan, ota ju&o řádoví kňěží. 

•/ donech takto organizované .0 konventu J''ranťi,káaak,ho řádu oravidtlnô a podle 
pvedem přijatých plánů l-yly pod vedením obou obžalovaných Konány společné modlitby, 
organizovány tzv. kapituly duchovní obno/y u prováděny dalňí bohoslužobné úkony, ja~ 

sv'.c-sn-í hostií, udílení ̂ hostií a jiné. Obžalovaní zdr sloužili též soukromé mäe.  
vToohny tyt-> úkony b/1-/ oběma obžalovanými konány za účasti obyvatol jednotlivých 
domů, ¿M^n' přítomnými, podle možností -ä. povinností stanovených v rámci závazKŮ ře-
holního život^popřípadě v rámci přípravy na tahový život. Organizování těchto ná-
boÍGuBteých úkonů bylo součástí způsobu života v domech konventu, šlo o domy v Liberv 
ci 4,:.a ľjrštýne 243/15, v Liberci 14, /rchlickeho 328/61, a v Liberci 25-/eaci, IJod 
Hzeou Pro život v konventu byly tytc domy označeny názvy "ľorciuntcule", "Lan 
Damiano" a Carcsri". íovnéž obyvateli ľornú vello občanských jmen užívali též jména 
řáoová. T.v k obžalovaný Jocef Bárta užívá řádová j m-no Jan, obžalovaný tóUDr. Ladis-
lav Trojan jméno Kosmas, svěáok Jan Záň jméno Petr," svědek Jan buriun jméno Metod 
a podobné i další členové nelegálního konventu. I jednotlivých domech je prováděno 
společná hospodaření 3 finančními prostředky, kte.'é obyvateli dobrovolně odevzdává^ 
jí. Jař: obžalovaný Josef Bárta, tak otíalováný MUDr. Ladislav 1'rojan vedli toto spo-
leční hospodaření. Vaření obstarávala védy některá ze svědkyň, např. svědkyně Eol-
ješíková působila takto nejprve a Josefa Virty, později u iíUDr. Ladislava ľrojana. A 
-}"bch.iv shora u/edené skutečnosti jsou zjištěny téz z výpovědí danotných obžalován W 
a y ch s. wvlývají z «vyhodnocení písemností a věcí, ktex-é byly zajištěny pří domovních! 
prchl 'dkách uskuto V.iě.iých v domech v Lioerci 4, iía PerŠt.ýně 243/15, ? Liberci l\t "l 
Vrchlického 320/ol, a v Liberci 25-7óroi, Nad iíisou 2 5, ve dnách lo. listopadu | 
lŕľoo a 2^. ledna 19€1. Kěkteří svědkové, zejména svědkyně JinoěíkoVá, Sedlaří ková, ť  
/ir.kl írková, Laahelová, svědkové Daoroveký, fcunaa, svědkyně bol jeŠíková, v ří-
zen- před soudem uváděli, ie původní výpovědi v přípravném řízoní učinili pod nátla-
kem, a snažili sc znehodnotit pravdivost a platnost svých vlastních vypovědí. Tato | 
tvrzení o nátlaku V/la však spolehlivě vyvrácena výslechem vyšetrovacie OS S3B ji 



- 17 -

kpi. Lubomíra Ježka, před soudem - konočna svědkovo s.vrA od tohoto tvrzoní v hlavním 
líčení ustupovali. Srovnání a vyhodnocení výpovědí svědků, eísemn,ych 3oku.íto:.:bö, ja-
kož i ví i - :dí obžal v;., eh joJnoz^-čaS shora uvedenou činnost obžalovaného Joso^i. 
Bárty a . ir. Laiis^a.-a Trojana potvrzuje. 

Obé.l^vaní se hájili t/rr ním, že si nebyli vědomi nezákonnosti vlaaního počía 
nání, že postupovali tak, jak ji- valí jejich nábožensko přesvědoení a povinnosti 
řadových I-eeéií, Tvrdili, že šlo o sou..rond bohoslužby, neurčená pro veř^jmst, nři 
nichž pc.: c někdy byly přítomny jin. osoby zpravidla na žádost, v d asic U r namoci, 
stáří a p 3. Ob žal o van Josef Bárta pobíral, ž J pí i studiu bohosloví posfcytov.il or-
ganizovaně či systematicky pouoc studujícím. Díle so dovolával toho. že tukovou čin-
n."st zapoěel v r. 195S se souhlasem státních or^'Vtü, i ̂  roto žo ¿uto čin ,oat nepo-
važoval za i c protizákonného. 

Svědectvím svědka ThDr. Jose a Koukla z Cyrilometodě jsxvo bohoslovecká fakulty 
v Litoměřicích je zjištěno, že etudijní materiály a plíny studia sajiAtčnj v toto  
věci odpovídají avým rozsahom byv. katechetickému studiu na bohoslovecká faiailtě, 
nebo s ředošholslcJ ..u předmětu n bo..enatví z vyšÔioh ročníků gymnasií. 

Svědectvím Josefa Dobiáše, vi.cáre are id ě kor.e !:á ho úřadu církve říms kokatol i o ká 
v Liberci, jo zjií.'é.:o, že tento církevní funkcionář nepřicházel a oběma obe:dová-
nými blíže do styku, čin iost obžalovjyaáho Jos«.fa Bárty řídil pouze v době, loty ten-
to vykonával duchovenskou službu u řc.jolních eeotor v Češkám Dn':<5. Ön.. oat u! -u obé 
žalovaný-h, s j< jíž podstatou oyl seznámen, povážu jo za neoprávněnou, ¿»Icodxivou pro 
farnost a dobrá vztahy mezi církví a státem. 

Dok1 ad.' o objednávání bohoaluletných přodmčtů a k torna zaměřenými výpov-nnjS 
svědků i obžalovaný h jo prokázáno, žo obžalovo.iý L Ír t'1 ob juurri/'..l od or i .co 
üHarita Kror..5řiž a tíhráiová služba Broumov větěí Množství RN, . .IÍÓO vína tx zn< .'•> 
mno/ství hostií, p řiče až licet S * byly objodnávány jak 1 ro účely můí, tak pro ú ¿i oly 
přijímání věřících. 

lálo bylo zjištěno ze zpr''vy církovn'ho tajemníka O/TV v Llborci a výpovědi to-
hoto pracovníka, J romíra Malíře, j© zjí ěť-no, žo ob'.'-lov: m u Jo-•.»•Tu Bártovi byl 
udělen s át í scuhl .3 K duchovon:t)ó činnosti podlo par. 1.6 vi á 1, nr.r, č.2 ln/49 üb.  
do 21.12.1975. Cbžalov.námu MUDr. Trojanovi v o,; eae Libore. 1. •.. L ;•• i ilas lí dooJj©* 
venská činnosti nikdy vyd'n. Obžalovaný Jos.jf E ár ta, ani onžal'ovoi.ý »'leer. Ladialav 
Trojan nopoěádali nikdy o udělaní souh.lasu ke a louž oní eoukr-o ,.y-:b rrwí. 

Odborným vyjád"enfm Sekretariátu pro věcí církevní mini a t-j r t; t va kultury OS H jo  
zjištěno, že bez státního souhlasu ve emyalu par. 16 nebo 17 vl 'd...ař. č." '..'•") Sb,, 
pľl airnáho pro církev římskokatolickou, n on; 1 se nikdo Ucnat ř í.nako—j'.n. bol.1 obřady 
za účasti dalších osjb, a to ani ve svém bytě ani v bytě jin,,' ;h o\,o .( eorai si nľižo  
byt zařídit jako soulcromou kapli, avšâ c takto přizpíisobc ný byt non .',•> být vyžíván 
k obřadům a úkonem, která j.nak jů oprávněn konat t-ouze duo hov ' ; r Jui .. >ým st.' . • .ím 
souhlasem k činnosti. Jakákoli vyučování náboímsfcví, - í i'/..:. • , tzv. oxoroieií t 
rekol ekcí bez státního souhlasu je nepřípustná. Typy školení j. i / , .dcoát a novi-
ciát nelze považovat za prostou výu<cu náboženstvy, ale jde o ;•• ié lKOV*a#U prů-
pravu na řeholní život a taicovato školitele.3 a ,ce vůuec zft.i • ••• li •• -j i«pi iocaš-
tějí, vzhledem < tomu, že v QSSíHjnenjj. £ovojlona, Sipjjpjjt̂ ť; • -. 1 í-' d a. f ro-
ce 1958 byl ministerstvu kultury OSR přudlov.on iv.vrh siaeo • v r . M. tzv. díla kon- 
cilová obnovy podle II. vatikáusKóho koncilu o obnově ř . Iního života. Stanovy vúak 
nebyly nikdy ?chváleny a činnost tzv. Sekretariátu íeholir'•.•. opole: . y/c,i ve Slati-
ňanech, kter/ bez právního po'k^adu vytvořili v období :ičí;t;K holni či-
nitelé, byla ukončena rozhodnutí m ministerstva kultúry v r. 1 ¿71. K o_..,j c,ô.m, výt ¿l.áo 
a prokladům r^izných tisicovin náboženského charakteru ze z0.v:. uicí, V :ý> Vyly zjiš-
těny u obžalovaných, je zprávou ředitele Sekretariátu pro v<"-oí • .',.ť-..ľ.í míairj lerctva 
kultury zjištěno, žo g.ejich distribuce, rozšiřování a. z veřej no ván ĺ ne ní povoláno 
ani církevním institucím, natož jed lotli/cům. /rák. č. 94/49 Sb. a směrnice Sekreta-
riátu pro věci církevní ministerstva kultury ČSii č.j. 127bo/70/. 

0 obžalovaných je zjištěno ze zpráv o pověsti, z jejich vlaotních výpovědi, dále 
obsahem rejstříků trestů a obsahem trc et-rí.eh spisů o přodchoz ich odsouzeních, a to 
pokud jde o obžalovaného Josef Bártu Státního soudu v Praze ae.zn. 6 Iv. I 84/52, a 
pokud jde o obialo/anáho XJDr. Ladislava Trojan krajskélio soudu v Praze sp. zn. 1 T  
22/51, toto i 

Obžalovaný Josef E á r t a pochází z^ živnostenské, rodiny, studoval na reálce 
v Příbramě, kde v r.1940 maturoval.r o maturitě pracoval v Německu do r.1942, Kdy 



- 17 - ! 

vstoupil do františkánského řádu, vystudoval bohosloveckou f;.dcultu v tehdejším kláš-
tere františkánského řádu v Praze II,. Jungmannovo nám. 18. V roo 1949 byl zařazen 
do duchovní 3právy jako administrátor farního úřadu v Kadani, odkud eyl pak odvolán 
zpět, noboí přečetl v děkanské \ chrámu v Kaín|S při nedělní msi tzv. pastýřský list 
tehdejšího arciLickupa Berana, který byl hrubě zaměřaný proti zřízení republiky. Na-
to byl obžalovaný v klášteře v Želivi. V r. 1952 byl obžalovaný odsouzen pro trestný 
čin velezrady pcďle par. /8 odst. 1 písn. C/odst.2 písra.n/tr.zik. z r.1950 k trestu 
odnětí svobody v trvání dvaceti roků. Trestná činnost spočívala v organizování ile-
gálních kroužků katolické mládeže zaměřených proti lidevě-demoKratičkému zřízení a 
v další závažné protispolečenské čin.osti navázaná na další osoby. v roce 1966 byl 
obžalovaný Josef Járta podmíněně propuštěn t výkonu trastu odnétí svobody a v r. 
19-58 bylo mu odsouzení zahlazeno. V letech 1966-68 pracoval obžalovaný jako dělník, 
v r. 1968 za^al opět působit jako duchovní správce nejprv u řeholních sester ve 
Slatiňanech a potom od 1.1.1969 jaxo administrátor děkanského farní'no úřadu vo Vrch-
labí, kde byl do r. 1971. Koncem r. 1971 již jako poživatel invalidního důchodu ae 
přestěhoval do Liberco a působil dále jako pomocný duchovní v Ústavu sociální péčs 
ve Vratislavieích nad Jisou a poslóze u Kdovych sostor v Ústavu sociální péče 
v deskám Dubu. Pro tuto činnost mu byl vydán statní souhlas k výkonu duohovunolcó 
činnosti ve ¡smyslu par. 16 vl.nař.č.219/49 Sb, V libcrci koupil obžalovaný původní) 
spo'ečnž co tvou neteří L v m Bártovou rodinný domek Na Porátýně 24J/15 - V r* 1973 
jednu třutinu tohoto domu od Mvy Bártové odkoupila nlc.nu Jánoäíková, jedna ze svěd-
kyň v této věci. 

Obžalovaný JU.Cr Ladislav Trojan pochází ze zemědělské rodiny. Do r. 1937 studo-
val a v tento roce promoval na lékařské fukultč Univonsity Karlovy v ľrazo. Od r. 
1939 pracova*1 v í'raẑ  jako lékař, přičemž v r.1945 vstoupil do f rautiůkánakúhn řádu 
c. dc r. 1950 vystudoval tíž teologii. Od r. 1950 byl v rámci oentralizuoe řeholních 
kněží postupně nss. razných místech v klášterních do'iech. V r.l9/é byl ařo zdravotníoh 
důvodů propuštěn. V t'ímže roce byl v ť raz o tajné vysvě.on na kněze. Obžalovaný ííUDr 
.'rojan v této době byl poživatelem invalidního důchodu. Od r* 1937 pruooval drile 
jako lékař po3t.upn" v Benešově, Vlaňimi a v Říčanech. / r.1961 b/1 krajským soudem 
v Traze odsouzen pro +rostn„' čin podvraconí republiky podle par. 79 a/odibib. 1 a 
odít. 3 pís;:..b/ za tro3tný čin ohrožení státního tajemství podle par. 88 odst.l a 
odí.t. 2písm. c/ zák.č. £6/50 Sb. k trestu odnětí svobody v trvání. 4 roků. V o výkonu 
trestu byl však pouzo do r.1962, kdy byl podmíněně propuutěn a v r. 1965 mu v rámoi 
amnestie byla prominuta zkuěební doba a odsouzení zahlazeno. Trestná činnost obža-
lovaného. spočívala mimo jiné v tom, že dd r.1956 do r. 1961 přoa_skutečnost zruňeuí 
frantiôkánského £ádu pokrajoval spólä t dalšími osobami v činnosti řádu a udržoval 
spojení s centrem řídu v 5ímě, přičemž Činnost skupin řeholníků a dalších osob k ře-
holní ôinncsvi inklinujících směřovala proti zájmům našeho socialistickéhó zří?oní. 
Od r.1952 do r.1973 pracoval obžalovaný 'rojan jako obvodní lj.uiř v Zemánci, okr. 
Plzp.n. / r.l97l s® obžalovaný přesteho/al do Lib„rc,e, Kde zakoupil rodinný domek ve 
•/rehliekiho ul.Č. 328/81 a pracoval opět jako obvodní,.lékař OÚNZ v Liberci dc svého 
odchodu do důchodu. 

Po zhodnocení vřech uvelených důkazů, posouzení zjištěných okolností jednání ob-
žalován,ch i jsjioh osob dospěl soud k následujícím závěrům: Činnost církví v vSSR 
je upravena právními pre'pisy, a to záíconem Č1218/49 Sb. a vl.nař.č, 21.9-223/49 Sb. 
o hospodářském zabezpečení církví a náboženských společností státem. Dále pak směr-
nicí Sekretariátu pro /ěc.i církevní ministerstva kultury ČSR z 30.6,1975. K ducho-
venské činnosti je třeba udělení státního souhlasu ve smyslu par. 16 a 17, pokud 
jde o římskokatolickou církev vl.nař.č.219/49 Sb. Státní souhlas k takové Činnosti 
uděluje tajemník pro vSci církevní příslušného 0ÍJ7. Udělený souhlas platí vždy j en j  
pro určité místo, na kturém bylo sloužení mší a provádění ÚKonů povoleno, a je ca-' J  
sóvě omezen. Za soukromou mši j^ mošno považovat pouze úkon vykonaný zcela oez ú- m  
časti jakýchkoli dalších osob. Studium bohosloví je v ČSLů. platně upraveno vlád.nařj 
č. 112/50 Sb, o bohosloveckých fakultách a daléími předpisy, kt^ré na toto vládní -j 
naHzéní navazují. Keni přípustné organizovat mimo státní dozor nad církvemi kate- ^ 
chetické studium dalších osob, konat semináře, zpracovávat studijní texty, tyto rozJ 
ěiřovat, stanovit studijní plány, provádSt zkouěky, evidovat studijní výsledky osob. 
a vydávat osvědčení o studiu. £ JSSRjiení ¿ř i]̂. u é téna^č iníro^^ř^hol ní ch_řádu. J?£t ó j  
^ly_zruée;y_záhon^_číslo__218/49 Sb.. Cbčané ÓS2H mohou si podl'í své vůle jednotliví 



18 -

iodríov&t převzaté řeholní sliby ve svém soukrou»í, n-noh'u vsak :újak pLiobit nave-
r.ok, sdružovat se a spolčovatese k nedovoleno činnosti řádů, nei-ohou orjonizovat 
činnost dalších osob, přijímat novi členy řádu, organizovat nebo utnožňovat jim sklá-
dání řeholníbh slibů, ani sdružovat finanční prostředky ko spolučnemu hosp .'daření. 
Takoví činnost je porušení zákona o hospodářském zabezpoěa£í církvi a náboženských 
společnosti, maří výkon státního dozoru nad náboženskou společností, neooí takto se 
náboženská společnost dozoru státu scola vymyká. Proved nými důkazy bylo v tomto ři-
tení zjištěno, ž ob^ obžalo/aní již dříve, ale nejttónS od počátku r.1977 do 18.11. 
1980 organizovali bez státního souhlasu činnost náboženských komunit, prováděli bo-
hoslužebné 'ikony, jako mše, společná modlitby, teologicky ovisni a další, jek to 
již bylo popsáno, pro víc-" osob. Obžalovaný uárta umožňoval a osobni organizoval 
studium bohosloví. jinya osoeim, a to antonu Popovičovi, iog Karlu Daohovskénu, Ja-
nu Zánovi, J í:;u Burianovi, G-eor^iosi Hliasovi, Josefu Samkovské ,u, Antonínu Bobrow-
Bkému. 

Obhajoba obŤalovaoých, že si nsbyli bedomi protizákor.nosti avé činnosti, neob-
b to jí. Již prVuŠh života obžalo -/an/̂ h uki. uj.;, Eo si musili b vědomi toho, Žo ee 
jejich čin ost noslučuju so z ikony, že však omozoní, které zákonné předpisy kladou, 
neuzná-aj-í a nejsou ochotni BO ..U podrobit. Nej-ou ochotúi au smířit o tím, ¿o v so-
ciál i_stiS..'vém_Ptát"_nem̂ jí mÍ£'.p ¿eholniřřády^ ŕ.«. svou činnost nemohou vyví jot kláíi-
tery, že ^ábo^enstó_svoboda_n£znamyná_j">rovÁM."ní_náe£Ž£ngkxoh úkon^ Tgojc. kofltyo3,.v a _ 
£ rozporu g_c_zj.kondmx ani ;./ouo'u sdružovat se, j ropa ovát teologické nauky a v z'lul 
losrat tí občany ^d aktivní úěae-.i ÍU rozvoji socialietiokú djmokraoítí, \ultury i . 
socialistiek .h-j ho .«po J iřst/i. Obžalovanému Jocuľu -ártovi bylo ostatně uôinô \o uro-
soraŠnr v/rtr?bou v« enyslu t ar. 1 odst. 2 zákona o ciiífa ó. 40/74 Sb. dne 15.4.1900, 
přesto v- své činnosti dále pokru .oval a lze ",ií t zu to, in o prove'ouí výflti" "i.y byl 
infomoY 'n i obžalovaný '\iUDr. Ladisl.iv Trojan. 

Sv/i j-^ná.ím naplnili obžalovmí ckutivo/ou podstatu tru:, tnuho Si.iu maření dozo-
ru nad církve'd & .áboíoľu Ky: i společnostmi podiu par. 17l> tr, zák. b, v íy trufcľl}- 
ný čin vykazuje z .ala* staven spoUčo .s/.j nobezpeč:iooti, a to -.ejinéua ̂ okud j*l, o 
cinííosc obř&lovaného oár-y. Stupe n společeneKé nobezpe!:aoati jb dán pŕítSžu j í.oími 
okol io3 .xi ve smyslu par. 34 tr.zák a dálo i zvli.stní povahou činnosti obžalovanýoh, 
kto.vá ve sv, podstatô představuje závažné narušování zájmů socialistické spo.l ¿Snofc-
ti , 3páchané obcházením zásadního spoleS;. iského požadavku, aby Činnost náboženských 
apol„Sností byla podři ztma zák nrými předpisy staaovoné'uu společenskému dohledu a 
aby náboženské spoluěnoati vc 'ly vSř'oí občany ic aktivní součinnosti k plnění celo--
spol ;>jnskýc • cíla, zejména na prohlubování socialistických vymožeností, na pleéní 
budovatclrkých í kalů a nikoliv ke zneužívání náboženského přesvědčení věřících obča-
nů k cílím protisocialistickým, např. v šíření reakční ideológiu mezi mladými lidmi. 
V komu itácb, oegr. -.izovaných obžel ovo:iý/i., zejména pak obžalova.ým Josefem Bártou, 
jako hlavní': inio; •'« tore-, jo zaveden systém spoločného hospodařeni, který vedlo vra 
itých výhod pro vho.ohny zúčastněná umožňoval zejména obžalovaným,. aby b:. podíleli 

na ho3;odávských přebytcích práce ml ad/: h Slonu komu.iy. Jak jinak by bo 1 důchode'; 
s měsíčním příjmem kolor. 1000 Kčs podnikat nákU'aé cesty do Itálie, Polska, J-'SÍM,  
vlastnit a využívat odobní auto, provádět nákladné opravy a investice na numovitém 
majetku, jax toto všechno bvlo zjištěno v průbShu řícení, b obecně přitožujícíeh 
okolnoätí bvlo hodno- no zvlá?tě, ž.3 činnost obžalovaných trvala dlouh.u dobu, pokud 
jde o obža>ovanihe i-ártu, i po vjthlá oní v^Etrahy orgány S'IB, dálo pak i skuteč'úô l ; 
že so obžalover.í ks svá činnosti spol 'ili a k podob-ié čin.iOsti přiváděli další z 
ména a>lad 3 oeoby. 

J a oba obžalované se hledí, jako by nebylx trestáni. Přesto nelze zc^la odh'.̂ d- 
nout od toho, Se se obžalovaní v minulosti dopustili jednání svou povahou blízkého 
jednání nyní posuzovaného, totiž nelegálního organizování činnosti t náboženských 
'-roužcích, určené přoÝážnš mladým li ľ a, která v-.- svíra období byla jednoznačná za-
měřena. proti našemu spoljěo .skámu zřizsoi, byla proto hodnocena jako vysoce spol&čen-
-ky nebezpjíčn' a ta-:to též poeouzena v trestním řízení. 

Loučasně byla hodnocena i 3ooiální situace obžalcváných, jejich věkem nenoco-
rci zhoršený zdravotní stav. íe veem těmto okolnostcia soud přihlédl vo smyslu par-r 
31 tr.zák. při stanoveni druhu trastu a jeho výměry, činrioet obžalovaného Josefa 
Bárty byla hodnocena jako podstatn:- zá-ražněj,;í již svým rozeali^m a také proto, že 
ohot obžalovaného je možno hodnotit ja.io iniciátora páchaného jednání. U obžalova-
!ho MUOr. Trojana bylo v jeho vrosrěch přihlédnuto ke akut'jčnOBii, že po delší d d b v. 



— 1» — 

vyznával bez xjištčných tí. v ad odpovědné občanská povolání a závadné činnosti st. 
v plné míře věnoval az po odchodu dc Náchodu, »DO zřetelem ko všem hlediskům rozhod-
ila pro ukládán-* trestů ve Bmyslu par. ¿3 a par. 31 tr.zák. byl obžalovanému Josefy 
Bártovi uložjn trest odnětí svobody VJ výši tří čtvrtin zákonné troetní sazby, obža-
lovanému "iUDr. Ladislavu Trojanovi trest odnětí svobody v rámci prvé poloviny zákon-
né trestní sazby podle par.l7C tr. zák. U požalovaného Josefa Bárty vzhledem zá-
važnosti okolností případu, s přihlédnutím k dosavadnímu 2i.rotu a chováni obžalova-
ného nelehl soud dojít k závěru, žo je mor'»o předpokládat dosažení účelu trestu i 
bc: jeho přímého vřknnu. Trest je proto nepodmíněn, a obžalovaný byl pro jeho výkon 
zasazen do prvó nápravné výc'ovné skupiny, když v poslodníoh deseti lutěch trošt 
odnětí evneody nevyko.iíval. Obžalovanému ¡Ullr. Ladislavu Trojanovi, johož trontná 
činnost byla méně záva-.ná, zejména též proto, ŽJ byla méně obrácena k dalším osobám 
a j.hoí způsob občanského života p.o'1 spácháním trestného činu umožňoval z.'vČr, žo 
není nezbytné uložený trest odnětí svobody vykonat, byl povolen podmí.iÓný odklai 
výkoi:u trestu na přiměřenou ^obu, za níž soud povuí.ovaľ dobu 3 roků. 

Obžalovaní používali při sv ) tr;>st o činnosti řadu bohoslužebných předmětů a 
byly u nich zajištěny v« velkém rozsahu píaomroati závadného rázu, u Joco*a Bárty 
též písemnosti sloužíci ke zpneování studijních ponůcoic, případně tyto pomůoky. Ty-
to p.'-odMoty sloužily ke spácháni trestného činu. Proto ve smyslu par. 3ri odsť, i 
písm- e/ tr-^ik. bylo vyslotoeno propadnutí těchto v>'cí, tak jalc jsou vyjfnonovány vo 
v.rroku rozsudku. 

Piotožo ke spáchání trestného činu sloužily i dal. á i věci, o .ichž bylo řízení 
tvrzeno, že obžalovaným jakn jejich vlastnictví nepatří, vyhradil si čoud v souladu 
s por. 2 0 odat. 2 tr.ř. rozhodnout o těchto p ředině t'.oh vc smyslu t.ar. 73 odst. 4 
píŝ *. c/ tr. z^k. v dalším řízení. 

Proti tomuto rozsudku jo možné odvolání do osmi d.iů od doručení jeho písemného 
vyhotovení. Obvolán-' ÍC podává u okresního soudu v Liberci, rozrodujo n něm ̂ rajský 
soud v Ústí iad Labe'i. 

V Liberci dne 7. dueňa 19tí2. 
".a správnoet. vyhotov.ní » JUDr. Milada ltotninuer̂ ov!1!, v.r, \ 

T ľ ^ 5 1 e _e t a b l e m 
Bohoslovci v Litoměřicích si letos připravili obvyklé tablo a vystavili jo VJ vý-

loze tamní prodej :/ 6rarity. T .ke viíaic bylo jejich překvapení, když sám, pan rektor 
za?ávl /jif.t' na příicaz '"shora"/', vystřihl fotografii sv. Otoo /"je to cizí státní 
příslušní k1"/ a poučil cvá s/ěřenoo, že buí tablo stáhnou - nebo charita nedostane 
prémirii! Sv. Otec už je tcr!y nebezpečný i nastávajícím novo Iní zím i 

Aby obr'zok byl úplnýi Seminaristé si uvnitř semináře vyvěsili násténku "Horna 
looutacausa f .nita" a na ní dokumenty iíongre^ace pro klérus /o nedovolených kněžských 
organizacích/, /ýslovně jim to dovolil primas ôeský, karíiní] František Tomášek. 

A to,-.u 27.l:.iC!£2 v Litoměřicích pronesl kapitulní vikíř královéhradecké diecéze 
Katel Jonáš a;:,i toto ¡'Jedná f e o pochybné do'cumenty t lima, Sv.Oteo je autoritou 
pouzn ve vvcicn víry, mravů a liturgie." Bodal doslovně: Jinak ne." ^¿Hn1' otázky 
knľáských organizací v->éí každý stát po svém Aiaíarsko, PoJsko, ''šmecko, Belgie/. 
Dále so ř.,ri dovoloval nutnosti rozhodnutí konference ordř.:ářů, resp, primase čoa-
kSho. "Jinak cbude..7n déla<j nic." 

Potřebu této organizace dovozoval z Lu.. .Se 14,31 - o králi táhnoucím do boje: 
" y se s nimi ne-múžsm-» utkat, a proto musíme vyjednávat, lecos oi odříci, vždyt; je 
to nakonec b 1 í z e n s k á l á s k a . . . Xdy-jyohom tenicrát neposlechli pa-
na kardinála berana, mohla naše diecéze mít o 100 knšží víc,." Dále uvadl, že vyda- 
ní tohoto desretu zmarilo úsilí o ousaz^ní uprázdnených biskupských stolcu, a vyjád-
řil pochybnost, zda ae opět podaří dosáhnout takového úspěchu v jednání, odvolává 
se sice na autoritu kord. Tomáška, ale dodává:"*/ některých otázkách to dn~s rozchá- j  
zime, OJ má jiná zkušenosti, já ta:<é." - Pan kapitulní vikář pravděpodobně nedočetl | 
L-K 14 do ko,..ce kapitoly /34 -3cj:"Jc;&tliže však sůl pozbude slanou chut, ».., vyhodí A 
se ven:' • 

/církvi neposloucháme syetém, nýbrž osobu, i církvi z4k3alem poslušnosti není 
?trach, nýbrž láska. /Pulton Sheen/ 

i 



— ¿VJ — 

Jako víra Je principem poznání, rauaí b,t poslušnost principem svobody, Neodevzdá--
váme so do rukou autority jako Slovek, který se vzdivi, protože jo unaven rozvíjet 
svou vlastní iniciativu, ani jako lodtrk, .íteri jo štasten, že po bouřlivé plavbě 
konošr.š připlouvá do klidného přístavu. Naopak^ od autority dostáváme onos "vyjocl 
na hlubinu." /Lk 5,4/. Sv.'~řujome so jí jako loa, kt^rá opouští přístav a vyplouvá 
na krásn u c:stu za velkým dobrodružstvím. /Kenri do Lubac/ 

Žíří se zprlvy, že sovócsicá tijná policie KGL1 prokazuje bratrskou po.uoc v boji 
proti tzv. 'podzemní církvi" v československu. Úkol tďchto zvliištn'ch jednotek spo-
čívá v pátrání po tajných -ábožanskjch skupinách a zvláště po tajné vysvěcených 
kněžích. Činnost tzv. 'podzemní církvv " již dlouho znepokojuje vládni úřady. Někte-
ré jednotky v ČSS.R prý prošly zv] íšmím školením, jevož cflom je vzbuzovat v nich 
nenávist vůči věřícím. Jejich úkolem má byt odhalovat nibožet.sk kroužky mezi studen-
ty. Kro"iě toho a používají velmi oJ tlivá odposlouchávací zařitení namontovnná v au-
tech, z nichž jo možno kontrolovat hovory uvnitř domu. úspěch těchto opatření byl 
dosud vel- i maly. ííeuspěoh československé tajné policis proti tzv, "podzemní aíricvi" 
je asi hlavní příčinou, proč byli pozváni zvláštní sovětští agenti. 

Na Slovanskú zadala nová vlna polii:\j;.ícw zŤsahú proti knřžim. záminkou jsou 
tentokrát výhružné dopisy zaslaná př dní funkcionářům FiT. ťrotobyla již zahájena 
veřejná kampaň. Nepochybně však jde o předem připravenou provokační, akoi so strany 
policie. 

Po^obnš jako Marx žádi i_papaž..1 
Toto pozoru'od.ié srovnír.í mažeme čí'ít v Duohovním pastýři - č. 4/1J82 v čl Inku 

"Dokumenty Jana Pavla II. " o encyklice Redcmptor hominia, který ni. základě Jlariu-
gova komentáře napsal /ladimír ^enda. 

Pro: asi bylo nutné vpašovat tam přávě tuto větu? A kdy BB konečně do£k',mo a bu-
deme si , oci přečíst /po tak dlouhé doběi/ v překladu znění celé sncykliky a ne pou-
ze krítké úryvky, jal: jo uveřejňuji Kato]ioké noviny? 

A i' b á n i -J : Píes veškeré pron-Vsled ování /od r. 19»4/ je víra v zorni živá. 
1.1957 bo vláda rozhodla zasalit církvi "smrtolnou ránu1'; na zák- 

ladě zákona byl cirtcevní majetok za'cavon a icnšží a biskupové jpŕinuo< ni, aby sa vzda-
li svš úlohy. "í. 1975 prohlásila albánska ústava, žo stít "neuznává žádné náboženntví 
a praktikuje a podporní je ateistickou propagandu". Přes tuto "smutnou rituacľ' však 
se v albánských rodinách nû ált« křtí, lidé s) modlí a slaví církevní ovVtky. 

Teprve ned :.vno vysl-l najevo případ albánskeho katolického kňaza P.Ndoce Luliho,  
S.J.. P.Luli byl v době komunistického prevratu r. 1944 ředitelem jezuitské koloje  
ve Škodře. R.1946, když byl řád postaven mimo zákon, byl P.Luli spolu s dalšími du-
chovn-'r.ii zatšer a odsouzen k 15 let am vězení. Po výkonu trestu mu určili za místo 
po'ytu jeho rodoou V E ~ec blízko Skodry. Po roco mu pro chatrné zdraví dovolili, 
aby se připojil k příbuzným v jiné vesnici. Pracoval jatco ošetřovatel dobytka v ze-
mědělské: družstva a bylo mu zakázá .o vykonávat kněžskou službu. 

Když ho příbuzní r.lľSO požédali o kľest dvojľat jeho švagrové, nějaký čas váhal, 
parnětliv osudu P. Štefana Xurtiho, popraveného r.1972 za pokřtěni dítěte v pracovním 
táboře. "í: konec p.Luli souhlasil a svátost s-j tajně konala. A v ak zdráva o torn se 
donesla vedení družstva a posléze i tijné policii. P.Luli byl zat on a vyslýchán ' 
spelu su svou švagrovou a odsouzen vo vjřejném procesu v družstvu. Jeho švagrová 
byla odsouzena k 8mi letar vězení, zatír.. co ortel pro P.Luliho zněl "život k smrti"1. 
Jeho rolina od té doby ne*'úv;c- zjistit, äíc só Kněz nalézá, a obává se, že byl zabit. 

Snad jim Par: pľece někdy dopřeje, že se obrátí, poznají pravdu a přijdou x rozumu, 
když se dostar.cu z Sáblovy smycity do které je zapletl, aby udělali, co on chc;. 

/2 Tim 2,25/ 

Z _d_ě_j_i_n_ . y n i a í § ^ á t e_; 
V 15.stol. náležela Ukrajina a Litva k Pols.:u. V zt.mi krorxié církve katvJ-íoicb pů-

sobilo mnoho protestantských sekt a cirlí-v pravoslavní. Významný kazatel a epi f»o •/•> S 
tel Petr Sfcarja s_ přičinil o, plán sjednotit pra»oslavt»4 * «íxkvi. Bylo 



• 21 -

to poněkud připraveno tita, žo J kolo j'C*, a s minářich byl vychováván hlouček rur; v 
intv.li~ence, jež si odtud odnášela syr;, atie k .línu a ot> 'řené oči k prohniti' vlast- 
ní círKve. Pravotlavní bisteupy popuzovala i lakota řeckých patriarchů, kteří na nich 
vymáhali vysoké dávky, byli tedy ochotni sjednotit se s limem. ZtiVad^ni Kyjavanoho 
tnetror rlity as o 1 trhl i od Carihradu a vyulaii do Äírna dva biskupy, kteří t<ur. j...ónom 
metropility a ostatních biskupa a Ukrajiny a Litvy složili vyznáni víry a byli při-
jati do katolická církve /I5s3/. Dosavadní byzantskoslovonský obřad o. právni řád 
jim byl ponechán, H. 1596 byla unie za přítomnosti polského krále a papožskýoh vy-
slanců veřejně vyhlášenav Brestu Litavskéra. 

Odpůrci unie se spojili a poštveli na unianty kozáky. Statečným obhájcem unie 
byl sv. -Josafat Kur.covič, který byl představeným kláštora ve /ilnS a potom are i o la* 
kupem Pol oc kýn. R.1623 byl umučen ve 'vitebsku. Jiný" mučedníkům unie byl sv. Ondřej 
Bobola, kcerý byl r. 1J->7 kozáky strašlivě umučen v Janově u Pinsku. 

U nás tito uniató byli hlavn" na východním Slovensku. V r.l9b0 byli náailně "sjed-
noceni" s pravoslavnými a jejich kněží buáto přestěhováni i B rodinami nubo uvolně-
ni. ľeprve v r. 1956 mohli do určité míry obnovit činnost. 

V ostatních komunistických stá cech byli uniati násilně zruúuni. Krutému pronásle-
dování jsou vystav .ni zvláště na Ukrejino. J> jich arcibiskup karu. Slipyj byl dlou-
há léta -'ězněn a nyní žije v vtímě. 

R u m u n s k é » : Synoda rumunské pravoslavné cirky® napadla požadavek Jana Pavla 
II. o obnovení činnosti rumunské sjednocen katolické oírkvo, 

k níž se do .jejího rozpuštění a začle.h.ní do pravoslavné cirk;e r. 1940 hlásilo 
1,3 milionu věřících. Sv. Stolec požadoval na Madrideki kon:!'urenai sjednoooni oírk-
vo v Rumunsku. Stejné přání byslovil papež i při svóconí rumunského katolicKJhe pre-
láta ľraiana Criaana za biskupa. 

Synoda pověřila hlavu rumunské pravoslavné oírl.vo, patriarchu Justina, aby v lis-
tě papeži "proteftoval proti vměšovánu Vatikánu, namířenému proti ekumené". Součaan 
ně ne telegramem synoda obrátila na Cop.uouscu u odduudila snahu o obnovu sjolnoouné 
církve a tím pokus "rozštěpovat" rumunskou pravoslavnou církev, 

J mnozí rumunští pravoslavní kněží považují za bezpráví, že milionu uniatů 
je u? více než 30 lot odpíráno právo r>a svooodnou volbu ná'.oženského vyznání. Vy-
plývá to ze žádosti pěti rumunských pravos]avnýcn kněží patriarchovi Justinovi, v 
níž mimo jiné požadují i "uznání uniatoké církve, v Rumunsku zakázané, Jako sester-
ské církve". Těchto pět kněží dále žádalo na patriarchovi propuštění bývalého pro-
fesora teologie v bukarošíském semináři Georg< Calciu Dumitresoa /')9 let/, který 
byl zatčen 10.3.1979 a odsouzen k 10ti letům vězení. Calciu už strávil v rumunských 
věznicích 18 let - podle názoru úředů měl příliš velký náboženský vliv na mládež. 
Tři z podepsaných kněží byli zatčeni, dva byli ve vězení údajně týráni. Rovněž byl 
v posledních měsících zatč 'n větší počet baptistů, protože rozšiřovali mezi věřící-
mi bible tištěná v cizině. 

Za propuštění náboženských vězňů v Rumunsku uspořádalo asi 500 účastníků v Kolí-
ně n.R. před rumunským velvyslanectvím protestní shromážděni. :'otom pochod-, val i mlč-
ky ke kolínskému domu, Kdo je pravoslavný kněz Leonidu Popp, vyhoštěný z Rumunska, 
seznámil s podrobnostmi o náboženském pronásledování v jeho vlasti. 

S S S R t V jednom z mála dosud existujících klášterů v SSSR, v Počajevské lávře, 
byla letos v dubnu provedena domovní prohlídka jednotkami KOP'. 

Počajevská lávra na Volyni je považována za duchovní střediekc pravoslaví, jež 
muselo už mnoho let trpět přehmaty úřadů. Jak desetitisíce poutníků, kteří klášter 
každoročně navštěvují, tak mniši jsou vystavc-ni neustálému pronásledování. / posled-
ním roce byli podrobeni obsáhlým výslechům, protože jednoho mnicha, jenž byl podle 
úředn ího nařízení z kláštera vypuzen, nepodařilo se KG3 zatknout. Anrfrosíj, známý 
pro svá odvážná kázání a duchovní bezúhonnost ve velké části SSSR, ée po své": vypu-
zení z kláštera skrývá. Výslechy mnichů byly tak brutální, že jeden z nich, archi- 
mandrita Alampi, zemřel na následky ran. 

Podle zpráv, které se dostaly na veřejnost, bylo koncem loňsKého roku v Si,SR a 
začátkem roku letošního v náboženských procesech odsouzeno celkem 8 baptiatů, 2 re-
for_. /smi baptisté, 6 p ent&kc « t a! i rtú a 1 Isí-todinta, 

Nsjvysei tresty ES pohybovaly oá 5 -i y 7 i vězení v pracovnír. táboře a další ló-



- 22 -

ta vyhnenství. Na svá rrsc^y če-ká ještě několik dalších věřících, laiků i duchov-
ních n/ch církví. ZvMět krubý-n způsobem sc»?t ki fcor.poČáost sakročuje proti bo-
hoslužebným shromážděním baptistické církve, v SSáH napovoloná. 

E g y p t : ''Křastané jsou proroci ciáblcvi" - Pronásledování ko^tů 
"Zpat k islámui" - Ústava v 2.odst. praví¡"Islám je státní náboženství. 

Islámská právo /Scharia/ jo hlavní zdroj zárco.iodárství a vykonávání soudní provoma-
ci". 

Roku 1972 hořely v Egyptě prvr.í koptic.cá koatoly. Trochu historie» ;lezi 6^7 -
641 dobyli Egypta krabové. Kře stany degradovali na "dhimmis", obe my druhého řáduj 
museli nostt zvláštní oděv, nesmoli jezdit na koni, museli au vr.dát vávnh oficiální 
nich míst. «ůiiši museli pletit daně a na ruce jim bylo vypálouo kontrolní znamení. 
H.706 se arabština ťtala úrodním a spisovným jacytcem. R.1321 vypálili f o v.iLiotí mo- 
hamedáni skoro všechny zbývající kláštory a kostely. líastaly masová popravy a v.ŝ -
možná šikanování. Teprve tolerantní iMuhan d Ali /loOD - I34ó/, Francouzi a iin.;;lída-
né ulehčovali Koptům život. Fřoeto došlo ltíbl - liío2 k masakru kroslanů. V duhách 
asi 90 lctoch byl poměrný klid, křestoná přivedli arabštinu k rozkvětu, první tao cl or-
ní lexikon spisovně arabštiny jo dílem křastana, 

Kolik je dnes Koptů? Úřady tvrdil nanejvýš J za 42 milionů obyvatel, patriarcha 
mluví o 8 milionoch. V parlament /ze 300 člonů/ mají 5 zástupců. Jsou ''dhimmi a'1. 
Nemohou zastávat vyšší «-ísta, studia na vysokých školáci. Jsou pro ně vjlml omoz<>ná. 
Nesmějí av atavět nové kostoly, Katedrála sv. .Marka, -.afiatá ja Nánira, nabyla donto-
věr.a. Požáry ko^tických kOBtelů nejacu soudně stihány. 

V Ezbet al-.vahl vego ují hadráři. 60 - 100 tisíc lidí tu živoří v chotrěíoh ne-
daleko čtvrti Makaria, většinou křosíaná. Žijí z odpaditů, které přivážejí na drkila-
vých vozících tažených orly z 10 milionové Káhiry. »••! u to nepotřebuj' or^anlzoviný u  
odvoz odpadků, o to a-., stařeji křeetaná Odpadky třídí, vykrmuji ní vopřa, r' ';v.',ojí 
xa tc pohrdání mohamedáni> kteří jiT přod jejich jbohé barabizny postavili mouitu. 

Je to trvalá zkouška víry. íadí nemají před aubou žádnou lidsky důstojnou buunuc-
nost a často hlodají spásu v islámu. Podle islámského práva ^ocházl k ánoflům křou-
íanských dívuk, jejich znásilnění a násilím obrác ;ní na iel ín. Znásilněný, dv'.'ka so  
musí provdat za únosce. Teoreticky by sice směla zůstat křesťankou, s'I. o děti a ľ ma-
fií stát mohamedány. Jestliže žena ovdeví, nobo když se muž od ní odloučí - ono. ne 
od něho odloučit nemůže - nemá už na děti právo a je jako vyděděná,. Jestliže mohamo-
dánka no provdá za křvsíana, vydává ec nebezpečí smrti. Z . přestup od islámu ke 
křesťanství je treat smrti. Nemohamodáni nesmějí vlastnit pudu. 

"Volmi potř'bujemo modlitby křesťanských bratří ve světě "řekl biskup Samuil. 

Č'í n. a V .jižní č-tvrti hlavního města Pokingu byla nantangok.í katedrála jako je-
diný kostel celé obro/s.cá říš c otevřena i v dobé Kulturní revoluce 

/1965 - 197*/; mohli tu chodit do kostela diplo iati. 
V červenci 1981 bylo zde vysvíceno na biskupy t> knězi "vlaotanacká" církve, nezá-

vislé na Římu. "Nová íina" uvedla, žo svěcení ukazuje odhodlání čínské církve zache-
vat si iiozávi siost. Je tu také napomenutí &ínu, íctcrý pohrdl suverenitou čínr.ké eír— 
kvs a jmenoval biskupa Tanga kantonekým arcibiskupom, biskupská evěcaní so konalo 
čínsky a latinsky. Óřaiy to r.evažovaly za velmi důležitou událost a tblovizní ka.iery 
filmovaly celá tříhodinová bohoslužby. 

2 kontonská katedrále byli koncem září 19bl vysvěcení 2 noví biřkupové tzv. 
"vlastenců",, a to John ľsai Tai-Yuen /59/ a Petr Pavel 1-i-Pon-Sek /68/. ľiící nadále 
diecéze Sv/atow a Kongmoon, oba bez souhlasu /atikánu. 

V Šanghaji ve čtvrti Ziccawei stoj' kostel sv. Ignáce, obklopený bambusovým líc-
ním. v 17.svol. bylo ckolí majetkem rodiny Ku, kterou obrátil P.Matteo .iccí. Ji.1746 
'zde byla zřízena čárda, k níž náležela i knihovna z 30 0*00 dvazky, sirotčinec, tj.xu 
'kárna a proslulá meteorologická observatoř. Zs l«aa bylo vše vyvlastneno a kostel byl 
"odsvěcan" U hlavního portálu se odehrála otřesná scána. ¿¿ladící s rudými pifkami 
na ruká/ech přivlekli starce a nutili ho řevem a ranami, abv poálapal kříž ležící 
na zemi. .'-la ani rány nedonutily Aloise Zhang Jíaehu uposlechnout.- r. ritem pat M l 
k tzv. "vlastencům". Dnes předsedou biehe;^ká konference "vl'-.otenacké" ciť/ e, 
zatímco Jisgre Ignác Ku Piamec přes svů j vyeo •; v M /79 le'7 jo stálo jo é é vo v-ľ zení 
jako "imperialistický agent" - odmítl p ry propuštění a tím, aby bylí propuštěni taká 



- 23 -

všichni ostatní uvězněni kněíí. 
£ rnghajaká kateirála sloužila ještě r. 1930 Jali o sýpka, nyní se obnovuje. Věřící 

/podle c-1 e cení patří zřejmě k chudší vrstvV při mši zpívají; je mezi nimi mnoho 
mladých. R.1S56 byl v Šanghaji ještě 11 ottrv • ných kostelů / dříve mělo město asi 
200 kasalických a evangelických kostelů/. 1 h:i.itonská katedrála sloužila, donedávna 
jsko sklalištš» Hezi věřícími klečí starý čínský kněz - patrně nesmí dosud celebro-
vat - v: . .il se z vězení? 

Pohra'; ;je vlna zatýkání katolických knězi věrných limu, koncom listopadu 1981 by-
ij v Š-nghaji zatčeni"4 kněží, Jimi vytýkali, že nadála udržují styky a Vtvtil lnem. 
Podobné zprávy docházejí z mnoha čínskych provinoií. Nový orcibir.l.up kantonský, do-
sazený "vlasteneckou jednotkou", je Yfca Yun, vytykal čínským fcnôí '.n, žijícím v Hong-
Knngu, že "rozšiřují nepřátelské zprávy o nezávislé katolické církvi v Oíaó". 

F i l i p í n y : Arcibiskup z Manily, kar1. Jairao Sin, se obrátil listem na fili-
pínského státn ího pre;'.ůdsnta FcvvHir.mda More-.uo, uhy ^ v.u-futil 

protizákazu svobodného vyznávání náboženství filipín-aýo.h dělníka na ľ •1 "» . ,vao-
dě. Asi 600 tisíc Filipínců, ktoří pracují v na • h obl-vHúch hXx J.zV • V...' "iu, 
jsoutéměř všichni katolíci. Úřady Spojsnýoh Wabi ...v h omtrátů Jim '»akta v l řVaít&VU 
kreeíanských boh<>služ:b. ,inozí z nioh jsou hmotnými tli by nuceni ke konvorai k inlá-
mu. Kt.ízí tam mají k dispozioi dost. Se stmny dilníků 8> projovuja přání, aby moh-
li vyznávat své křestanaké náboženství, Jež jim přináší "útěchu a sílu". 

S e v o r n í K o r e a t V KLDR, snad nsjpřísnň jží.ra z kow'intické ofiry, je 
kolom pěti tisíc kiwfca.iských viho Ich. V ftUvaL-i měs-

tě Pchongjangu se esi 700 křestanů účastní bohosluieb ve 100 doiaooh - koatellch. 

U S á i V Bostonu zemřel vc věku '104 lot n jotaráí katolioký Khôz USA, pro].'j t 
Charlos Finn. R. 1903, tedy před 79 lety, byl v ilímě vysvěcen na lmozo.' 

Zažil 10 papftžů a 21 prezidenta USA. 
Nedele 30.května byla vyhlášena v USA dnem modliteb za mír pod heslom» Obnov .t  

tvář země. Modli] y se řeholní sestry vi',ech řádů a kongregací. Chtěly tímto způsobem 
konkrétně vyjádřit své obavy z rostoucího atomového zbrojení. 

F l s d _ v e _ . _a_v_š_t_ě_ 
Celá osmina lidí naší planety, t.j. milionů lidí trpí hladům, někteří z nich 

jsna dokonce odsouzeni k smrti. Přesto ctái- utoupají náklady na zbrojení. 7 r.1913 
africká státy importovaly obilí v hodnoté, kt ,..\á iudosahuje ani nákladu na výrobu 
iedné ponorky. Podiu statistických údajů OSI! Jsou noJvíce postiženy azíjflké Lrajiny, 
kdr trpí podvýživou 'JOJ milionů obyvatel, V Africe j-> to 72 milionů, v Jižní Ameri-
ce 130 milionů. 

Z. vstupe o Vatikánu v OSN, Lawrence Zcrza, řekl, že jsr-u stálo jeótó země, v nichž 
lidé vydávají skoro právě tolik na odtučňovací kůry jako na vazivu. Mnoho 1iaí vy-
nakládá více p.snez na krmení domácích zvířat, než miliony ostatních mají k dispozi-
ci na výživu svých dětí. o „ „ 

V Kolumbii r.apž. umírá každou čtvrthodinu jedno dítě podvýživou, prumérně ročne  
49 700 détí d: pěti let. V Liedelini, druhém největším městě země, prochází den. co 
den r a 70 000 detí ulicemi, prohrabávají popelnice a hledají něco k snOdku. GQ/> ve 
čtyřech oblastech provincie Anticquia jejímž hlavním městem je tóedellín, jer/a tak 
silně podvyživené, že vykazují trvalé poškození mozku a s tím spojené anomálie. 

J Ve svatě je tolik hladovějících lidí, že k nim Bůh maže přicházet jen v podobě 
chleba. Gandhi 

L a t i n s k á A m e r i k e : Tři kardinálové a několik bisteuj ů z různý ;h zo-
rní Latineká m&tíky ca shromáždili v ilio de Ja- 

neiro, aby kcn/'rontovali encykliku Jana Pavla II. Labc rem oxf.T-corc s prací a situa-
cí 1 atineko _merických dělníků. Upozornili na to, že odbor:'..':., ý životne bud omezo-
ván, nebo vůbec neexistuje, dále r.a nesmírné mzdové rozdíly, na nízké postavení že-
ny a pohrdavý postoj k nim, na bída zemědělských dělníků, soustředění pozemků v ru-



- 24 -

k#u několika vlastníků, na. tíseň a ňou2i přistěhovalců, nedodržováni lidských práv 
a na závody ve zbrojení. 

Zákon evangelia nám ukládá úctu k bii znímu a službu jomu, Toto přikázáni nomá 
hranic. Často so pravá Boží tvář projevuje skrzo nepi\trn-< ojoata solidarity a vzá-
jemné pomoci. Musíme neúnavně znovu žít podobenství <9 sami.' . : aoui. 

kari. Ronard 

Pane, našo víra jc jako ryžové pole. 
íí<Jyž io nově vysázeno jsou viditelné 
jednotlivé keříky. 
Když vsak rc.ňliny zapustí kořeny a vyrostou, 
ponen^hlu odrolené keřů zmizí 
a objeví se širé tolo. 

Dej nám tedy kořeny láeky 
a dovol nim ru,;t vo společenství a vzájemnosti. 

Aby se stala tvá vůle v našom životě. /Aiďlitba z Filipín/ 

Problémy 3tarých lidí se dnes joví rozsahem i charakter!štikou jinak na?, v minul 
losti. Novost je vo zv.ýšcném poš'.u starých lidí a vo měněné struktuře rodiny, jož 
se redukovala na malá společenství. 

Tyto problémy třotí gonorace nomůžoine řešit jinak než tak, že je budou všichni 
prožívat a cítit jako skutečnost, která se týká celého lidstva, povolaného vážit si 
staré osoby z důvodů důstojnosti každého člověka a významu života, který jo vždy 

d i ro m. 
Starý člevěk .má být podlo Písma sv. učitelem života, odevzdávat slovo Boží. novým 

generacím. Tím, že odevzdává mladým lidom víru v Boha, starý člověk si uchovává 
plodnos duoha, který,nozapadá s ubýváním tělesných sil. 

Tčmtc úlohám starců odpovídají úlohy mladých, t.j. povinnost naslouchat jlin. 
Právě proto, že třetí věk je životním obdobím, které se realizujo horlivostí a 

láskou, třeba poskytovat pomoc všem hnutím, kt^rá pomáhají starým lidem vyjít z ne-
důvěřivého postoje, ze samoty a z rezignace, aby je učinila rozdávači mouérosti, 
svědky naděje a strůjci lásky. 

Prvním prostředím, kde se má rozvíjet život starých lidí, je rodina. Jejich moud-
roFt a. zkušenost j30u pokladem pro mladé manžele, kteří ve svých t ě ž k o s t e c h manžel-
ského života mohou najít v rodičích důvěrníky, s nimiž so poradí a jimž se svěří, 
zatímco příkladem a laskavou starostlivostí prarodiče nahradí vnukům rodiče, kt,rí 
z různých důvodů jsou často nepřítomní v rodině, 

V samotné občanské společnosti, ktorá úsudkům a radám starších liií vždy svěřova-
la stálost občanského zřízení, i přen pokrok různých reforem staří li'.: j mohou být i 
dnoe opěrným bodem při budování soužití, které by se obnovilo a postupovalo vpřed. 

V prospěch starých lidí mají pracovníci hromadných sdělovacích prostředků velmi 
důležité poslání, až nenahraditelná.;,ají možnost vhodně připomínat veřejnému mínění, 
že^kromě problému spravedlivé mzdy existuje i problém spravodlivého důchodu, který 
též patří k sociální spravedlnosti. 

Moderní sociální programy,která často jednostrsr. lě vyzdvihují hospodářskou pro-
dukci, efektivnost, krásu a tělesnou sílu, osobní blahobyt, mohou přivést k tomu, že 
staří liaé jsou pokládáni za nepo oďlné, zbytečné a tedy za takové, kdo renjí být vy-
loučení zo života rodiny a společnosti. 

Stáří je Božím darem pro jednotlivce i pro společnost. Autoři, spisovatelé, reži-
séři, herci mehou ter.to názor prostřednic :viflt umení učinit srozumitelným a zajímavým, 
/yplní dlouhé Chvíle ticha kulturou a mluvou" e Bohem, Děti si uvědomí, že ideální 
proatřsdí pro živet starých lidí je rodina, že jscu milováni a podporováni. 

Z projevu Jana Pavla II. ke dni hromadných sdělovacích prostředků 


